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/ Inleiding 

De oppervlakte grootbloemige anjers onder glas heeft de laatste jaren weinig ver­

andering ondergaan; dit in tegenstelling tot het areaal rozen en chrysanten. Er 

tekent zich echter een toenemende omschakeling af van grootbloemige (amerikaan-

se) naar trosanjers (1). De lagere totale arbeidsbehoefte van de trosanjers is 

daar de oorzaak van. 

De teelt van anjers is sterk afhankelijk van het beschikbare licht. In perioden 

met véél licht zijn de produktie en de snelheid van uitgroeien groot. In de 

"donkere" wintermaanden lopen de bloemknoppen langzaam uit en blijft de produk-
2 

tie per m laag. Het verschil tussen zomer en winter kan een faktor 10 bedragen. 

Door de wijze waarop de bloemstelen aangelegd worden, verloopt de produktie in 

"snede's". Vooral de eerste snede's van het jonge gewas veroorzaken scherpe pie­

ken in de produktie. Het produktieverloop oefent grote invloed uit op de orga­

nisatie van de arbeid. Een piek in de produktie veroorzaakt een piek in de ar­

beidsbehoefte, door de produktie-gebonden werkzaamheden zoals oogst en verwer­

king. 

De struktuur van de anjerteelt heeft dan ook tot gevolg dat specialiseren op 

deze teelt fluctuaties in arbeidsbehoefte en opbrengsten teweeg brengt. Dit ver­

schijnsel vormde voor de Westlandse anjerwerkgroep de reden om de afdeling Or­

ganisatie en Arbeidskunde van het ITT te vragen een onderzoek naar de arbeids-

en organisatorische aspekten van de teelt van grootbloemige anjers te doen in­

stellen. 

Dit rapport vermeldt de resultaten van twee na elkaar uitgevoerde onderzoeken. 

Het eerste onderzoek (deel A) werd uitgevoerd op vier gespecialiseerde anjer-

bedrijven. Het tweede onderzoek (deel B) bouwde voort op de resultaten van deel 

A. Omdat niet alle gewenste gegevens op de vier bedrijven voorhanden waren, werd 

in samenwerking met de Voorlichtingsdienst (H. Konings) het onderzoek uitgebreid 

tot 16 bedrijven. Bij het verwerken van de gegevens werd assistentie verleend 

door C A . Pastoors en Ir. A. Willemsens, medewerkers van het ITT. 

Veel dank is uiteraard verschuldigd aan de bedrijven van wie op bijzonder pret­

tige wijze medewerking aan dit onderzoek werd verkregen. 



2 Probleemstelling 

De struktuur van de anjerteelt maakt dat in de zomermaanden de vaste arbeidsbe-

zetting ontoereikend is om de produktie te verwerken. Dit manifesteert zich, 

doordat veelvuldig een beroep gedaan moeten worden op losse krachten. In de win­

termaanden kan er een onderbezetting van de vaste kern optreden door gebrek aan 

voldoende werk. Door de onderbezettingsverliezen weg te werken zou de vaste ar­

beid effectiever benut worden, wat een verlaging van de arbeidskosten zou bete­

kenen . 

Het doel van dit onderzoek was daarom 

1 Het verwerven van inzicht in de struktuur van het anjerbedrij f. 

Speciaal is daarbij gelet op de faktor arbeid. 

2 Het aangeven van maatregelen, welke tot afvlakking van de arbeidspiek in de 

zomermaanden leiden. Door introduktie van betere werkmethoden kan de arbeid 

doelmatiger worden benut. 

3 Het verzamelen van teeltmethoden welke spreiding van de produktie en dus sprei­

ding van de arbeid bewerkstelligen. 

4 Het nagaan in hoeverre er een correlatie bestaat tussen de mate waarin de ar-

beidsspreiding wordt gerealiseerd en de hoogte van het netto overschot. 

Tijdens het onderzoek werd aandacht besteed aan de volgende aspecten: 

1 Teneinde een goed inzicht in het produktieverloop van de gewassen te krijgen, 

werd vanaf maart 1970 t/m maart 1971 op vier Westlandse anjerkwekerijen een 

produktie-boekhouding bijgehouden. Hierin werden per week de produktiegegevens 

genoteerd (hoofdstuk 4). 

2 Om een goed inzicht in de noodzakelijke arbeidshandelingen met hun arbeidsbe-

hoefte gedurende de teeltduur te krijgen, werden op dezelfde bedrijven, ge­

durende dezelfde periode, zeer gedetailleerde arbeidsboekhoudingen bijgehou­

den (hoofdstuk 5). 

3 Gelijktijdig met de arbeids- en produktie-boekhoudingen werden van de voor­

naamste arbeidshandelingen tijdstudies gemaakt. Uit deze tijdstudies zijn 

norm- en taaktijden vastgesteld (hoofdstuk 6). 

4 Om van elk produktieverloop, dat het resultaat is van een bepaalde teeltwijze, 

de arbeidsbehoefte snel te kennen, is een rekenmodel samengesteld waaruit de 
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genormeerde arbeidsbehoefte per 1000 m kas volgt (hoofdstuk 7). 

5 In hoofdstuk 8 worden een aantal voorstellen gedaan voor werkmethodeverbete­

ringen waardoor de arbeidsbehoefte daalt. 



6. Om tot afvlakking van de arbeidspieken te komen, moeten zoveel mogelijk ka­

rakteristieke teeltmethoden in het onderzoek betrokken worden. Van de in de 

praktijk reeds toegepaste, maar ook van potentiële teeltwijzen, worden de 

konsekwenties op het produktie-verloop (en dus op de arbeidsbehoefte) gekwan­

tificeerd (hoofdstuk 9). 

7. De mogelijkheden om de produktie te spreiden naar voor- en naseizoen worden 

aan de hand van een aantal kombinaties van teeltmethoden bestudeerd. Hoofd­

stuk 10 bevat een aantal uitgewerkte kombinaties met hun produktie- en ar-

beidsspreiding gedurende het jaar, uitgaande van een viertal bedrijfstypen. 

8. In hoofdstuk 11 wordt de arbeidsorganisatie van het anjerbedrijf bezien. 

Enkele aspekten die met de struktuur van het gespecialiseerde bedrijf samen­

hangen, worden behandeld. 



3 Samenvatting en conclusie s 

Het arbeidsorganisatie-onderzoek bij de teelt van amerikaanse anjers is in twee 

gedeelten gescheiden. 

Deel A betreft het onderzoek op 4 gespecialiseerde bedrijven en geeft een in­

zicht in de produktie- en arbeidsomstandigheden op dit bedrijfstype. 

Afh: nkelijk van het teeltplan kwam op deze bedrijven 40 tot 55% van de totale 

produktie aan anjers in de zomermaanden juni, juli en augustus tot bloei. Dat 

dit arûeidsorganisatorisch tot een onbrevedigende situatie leidt, blijkt uit 

het feit dat gedurende 25% van het jaar 36 tot 44% van de totale arbeid wordt 

gevraagd. Door middel van methode- en tijdstudies zijn taaktijden voor de ver­

schillende arbeidsbewerkingen samengesteld. Deze taaktijden kunnen o.a. gebruikt 

worden bij de beoordeling van de prestatiegraad. Op de onderzochte bedrijven 

bleek dit cijfer te variëren tussen de 50 en 110%. Het gemiddelde jaarcijfer 

lag op het goed geleide bedrijf op ± 80% van de normtijd. 

Op basis van de taaktijden werd een rekenprogramma afgeleid voor de bepaling 
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van de genormeerde arbeidsbehoefte per 1000 m kas. Hierbij fungeert de produk­

tie per maand als variabele grootheid. De methode- en tijdstudies bieden de mo­

gelijkheid om arbeidsmethoden en - organisatie door te lichten en daarin verbe­

teringen aan te brengen. Zo blijkt het gelijktijdig sorteren en opbossen van de 

bloemen (al dan niet met behulp van de Niecoteller) in vergelijking met het 

eerst sorteren en vervolgens opbossen tot een besparing van ± 40% te leiden. 

Het tweede gedeelte van het onderzoek (deel B) heeft zich bepaald tot het syste­

matisch vastleggen van de invloeden welke de verschillende teeltmaatregelen op 

het produktieverloop uitoefenen. De onderzochte teeltmaatregelen betreffen: di­

verse plantdata; CO met hoge temperaturen na het uitplanten; plantingen met een 
1 2 

hoger aantal stekken per m bed; doorteelt tijdens het derde jaar; terugtoppen 

in het éérste jaar (1*5 maal doortoppen) en terugtoppen in het tweede teeltjaar. 

Met behulp van een rekenprogramma zijn alle produktieverlopen "vertaald" in ge­

normeerde arbeid. Dit rekenprogramma biedt tevens de mogelijkheid om te simule­

ren teeltmaatregelen met de verwachtingen voor het produktieverloop reeds voor­

tijdig op de invloed voor de arbeidsbehoefte te testen. Teeltmaatregelen welke 

een spreiding van de produktie buiten het zomerseizoen bewerkstelligen, zijn: 

1 Zeer vroeg planten met hoge aanvangstemperatuur in kombinatie met CO„. De 

eerste snede is hierdoor reeds vanaf de derde week van mei te oogsten. Door 



de eerste snede dieper te pluizen en/of weg te snijden, wordt de tweede snede 

verder naar de nazomer verschoven. 

2 Later planten en speciaal in kombinatie met lh maal doortoppen, geeft een ge­

lijkmatige produktie in het najaar. In de zomer van het daarop volgende jaar 

volgt echter een geweldige produktie, zodat het positieve effekt van het eer­

ste jaar gedurende het tweede seizoen volledig teniet gaat. 
2 

3 In het tweede jaar omstreeks 15 mei ± 40 scheuten per m bed terugtoppen. Hier­

door daalt de arbeid in juli met 4-11%, afhankelijk van de stand van het gewas. 

De financiële opbrengst bij terugtoppen verloopt van een gelijkblijvende op-
2 

brengst tot een opbrengstvergroting van ± ƒ 10,— per m . Op dit ogenblik 

wordt het terugtoppen alleen bij vroeg uitgeplante teelten toegepast. Een gro­

ter effekt valt speciaal te verwachten bij het \h maal doorgetopte gewas, om­

dat hier immers een grote zomerproduktie te verwerken is. Nadere toetsing van 

deze maatregel is daarom gewenst. 

4 De éénjarige teelten. Deze korte teelten met een grotere plantdichtheid lenen 

zich goed voor een spreiding van de bloei. Door verschillende plantdata toe te 

passen is de produktie uitstekend te programmeren. Als nadelen zijn de nog ho­

gere arbeidspiek van de eerste snede en de relatief lage saldi te noemen. 

Vooral bij de vroege teelt zijn de produktiekosten nog te hoog en het aantal 

geoogste bloemen te gering om de saldi van de tweejarige teelten te benaderen. 

Uitgaande van het verzamelde cijfermateriaal omtrent produktie, arbeidsbehoefte 

en saldi zijn voor een viertal bedrijfstypen verschillende teeltplannen doorge­

rekend. Aan de hand van de voorbeeldbedrijven werden de mogelijkheden tot pro­

duktie- en arbeidsspreiding aangegeven. 

De teeltkombinaties, bestaande uit teelten welke elk voor zich een effektieve 

bijdrage leveren tot produktiespreiding, geven een verlaging van de arbeidsbe­

hoefte in de zomer. In vergelijking met de conventionele teeltwijze beloopt de-
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ze tot 5% (35,6% zomerarbeid), de saldi liggen echter tot 8 gld per m hoger. 

Deze cijfers hebben betrekking op tweejarige teelten. Teeltplannen welke één­

jarige teelten bevatten, hebben een nog vlakkere arbeidsfilm. Bij éénjarige 

teelten bedraagt het percentage zomerarbeid 28,4. Door de hogere produktiekos-
2 

ten bedraagt de meeropbrengst slechts ƒ 5,50 per m . 
/ 2 

Het saldo van de conventionele teeltmethode beloopt + 2 gld/m kas. Uit de be­

rekeningen blijkt, dat onder de huidige produktie-omstandigheden, kombinaties 

van tweejarige teelten weliswaar niet die afvlakking teweegbrengen als éénjarige 

teelten, maar dat het saldo tot ƒ 2,50 hoger is. 

Uit correlatie-berekeningen blijkt bij meerjarige teelten elk percent verminde­

ring van de zomerarbeid te resulteren in een toename van het saldo, met 1 gld 



2 , per m kas. 

De éénjarige teelten kunnen financieel in belangrijkheid toenemen, indien de 

kweker de produktie nog verder naar de voorzomer kan trekken. Belichten van het 

getopte, uitgelopen stek doet de oogst vervroegen tot de tweede week van mei. 

Door de gunstige prijsvorming in de Moederdagweek biedt deze kultuurmaatregel 

zeker perspektief. Het terugkomen van de tweede snede (wanneer en met welke om­

vang) vormt nog problemen waaraan meer teelttechnisch onderzoek verricht zou 

moeten worden. 

Bij de arbeidsorganisatorische beoordeling van de teeltkombinaties blijken gro­

te discrepanties tussen de vraag en het normale (CAO) aanbod op te treden. Af­

hankelijk van het teeltplan en de bedrijfsgrootte kan bij een personeelsbezet-
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ting van 1 man op 1250 m het verschil tussen vraag en aanbod van arbeid van 

- 30% tot + 150% belopen. Deze cijfers hebben betrekking op de conventionele 

teeltmethode. Bij de meest profijtelijke tweejarige teeltkombinaties bedragen 

deze verschillen - 30 tot + 86%. In de wintermaanden treden grote onderbezettings-

verliezen op terwijl in de zomer zelfs bij 9 overuren van de vaste krachten per 

week, 30% te weinig arbeid voorhanden is. 

Bij een toenemend percentage korte teelten is de te bewerken oppervlakte per 
2 

man te verhogen tot 1 man per 1400 m . 

De vraag wat de optimale bewerkingscapaciteit per man bedraagt, laat zich moei­

lijk beantwoorden. Faktoren als het teeltplan en het aanbod van losse krachten 

maken dat dit per bedrijf bekeken dient te worden, Een gespecialiseerd anjerbe-

drijf, dat wil werken zonder inschakeling van losse krachten is ondenkbaar. De 

te bewerken oppervlakte per man neemt bij inschakelen van steeds meer losse 

krachten toe. Uit berekeningen blijkt bij vergroting van de bedrijfsoppervlakte 

de behoefte aan losse krachten echter progressief toe te nemen. 

Tijdens het onderzoek is tevens een begin gemaakt met de bestudering van een 

meerjarenplanning. Met behulp van lineaire programmering zijn een aantal bere­

keningen uitgevoerd, waar bij wisselende personeelsbezetting het optimale teelt­

plan voor de planningsperiode van drie jaren werd vastgesteld. In het programma 

is elke teeltmethode als afzonderlijke variabele opgenomen en middels een kop­

pelingssysteem over de periode van 3 jaar aan elkaar verbonden. Tijdens de be­

rekeningen zijn de bedrijfsgrootte en het arbeidsaanbod als beperkingen per pe­

riode opgenomen. Van elk teeltplan zijn de stabiliteitsgrenzen onderzocht. Het 

onderzoek naar de bestudering van de organisatorische problemen, zoals het be­

palen van de te bewerken oppervlakte bij een wisselend aanbod van losse krach­

ten (met de parametrische methode), de grens tot waar losse krachten zijn in te 

schakelen i.v.m. vakbekwaamheidseisen, etc, wordt nog nader uitgediept. 
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4 De produktieboekhoudingen (deel A) 

Het doel van de produktieboekhoudingen is: 

1 Het kennen van het produktieverloop met de kwaliteitsverdeling van de diverse 

soorten over de teeltperiode; 

2 Het kwantificeren van de invloeden van de diverse teelthandelingen op het pro­

duktieverloop . 

De produktieboekhoudingen werden bijgehouden op 4 gespecialiseerde anjerbedrij-
2 

ven. De kasoppervlakte van de bedrijven lag tussen 4050 en 8100 m , met een to-
2 

taal producerend oppervlak van 22.730 m . De vaste arbeidsbezetting op de be­

drijven liep uiteen van 3 tot 6 vaste arbeidskrachten incl. de ondernemer, af­

hankelijk van de bedrijfsgrootte. 

Het gekweekte assortiment treft U aan in tabel 1. 

Tabel 1. Het assortiment anjers op de 4 onderzoekbedrijven ultimo april 1970. 
2 

De oppervlakte is in netto m 

gewas 

William Sim 

Alice 

White Sim 

Esperence 

Crowley Sim 

Sir Arthur Sim 

Eva 

Lena 

Harvest Moon 

Le Rêve 

New Sir Arthur 

bedrij fsnummer 

421 422 423 424 

936 2587 1328 868 

1279 

403 

392 556 

603 

435 

510 

392 

283 

819 

370 

bed. 

totale 

gewas opp. 

5719 

1279 

403 

948 

603 

435 

510 

392 

283 

819 

370 

percentage 

éénjarig 

51 

0 

100 

58 

100 

0 

0 

100 

0 

100 

0 

totaal 2808 4376 2147 2430 11.761 

De meeste voorkomende plantdatum was febr. - maart, vanuit het wachtbed. Op be­

drijf 423 werd eind maart en eind april geplant, terwijl bedrijf 422 een gedeel­

te half juli 1969 pootte. 

Gedurende de onderzoekperiode hebben de bedrijven per soort en per dag de aan­

tallen per kwaliteitsklasse genoteerd. Dit is gedaan om de invloeden van de 
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kwaliteitsverdeling op de arbeidsbehoefte in de schuur te kunnen bestuderen 

(zie hiervoor ook hoofdstuk 7). 

Van de anjergewassen welke op de 4 bedrijven voorkwamen, zijn produktieverlopen. 

samengesteld. Aangezien op de 4 bedrijven niet alle potentiële teeltmethoden 

voorkwamen, is na de onderzoekperiode 1970 t/m 1971 het aantal bedrijven uitge­

breid. Onder hoofdstuk 9 wordt uitvoerig stilgestaan bij de invloeden van de 

teeltmethoden op het produktieverloop. Om doublures te vermijden zijn de resul­

taten van de produktieboekhoudingen van de 4 bedrijven ook onder hoofdstuk 9 op­

genomen. Dit is mede gedaan, omdat na het beëindigen van de arbeidsboekhouding 

het verzamelen van produktiegegevens op die 4 bedrijven gekontinueerd werd. 

Op de onderzoekbedrijven kwamen, met uitzondering van bedrijf 424, meerdere 

teeltmaatregelen naast elkaar voor. Deze verschillen lagen op het gebied van plant-

data, getopt/ongetopt opgepot stek en toediening van C02. Het doel van de kweker 

is om hierdoor een verschuiving van de produktie over het jaar te verkrijgen. 

Aangezien later in dit verslag enkele kombinatie's van teeltmaatregelen doorge­

rekend worden, volstaan wij hier met het weergeven van het totale resultaat van 

de 4 bedrijven (tabel 2). 

Tabel 2. Het aantal geoogste bloemen per 1000 m^ beteelde kasoppervlakte per 
2 

maand, in stuks en in percentage (1000 m beteeld oppervlak betekent 

1600 ra2 kas. 

maand 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. 

f eb. 

mrt. 

'70 

'71 

bedrijf 421 

stuks 

7410 

13780 

29740 

22100 

30700 

18950 

14200 

7990 

7980 

7650 

7800 

7050 

% 

4,2 

7,9 

17,0 

12,6 

17,5 

10,8 

8,1 

4,6 

4,6 

4,4 

4,5 

4,0 

bedrijf 422 

stuks 

5600 

15770 

32800 

33080 

32940 

18080 

10660 

5960 

5490 

5100 

5670 

8390 

% 

3,1 

8,8 

18,3 

18,4 

18,4 

10,1 

5,9 

3,3 

3,1 

2,8 

3,3 

4,7 

bedrij 

stuks 

4130 

11710 

10260 

16160 

35440 

21390 

13820 

7570 

6500 

8050 

8830 

8820 

f 423 

% 

2,7 

7,7 

6,7 

10,6 

23,2 

14,0 

9,1 

5,0 

4,3 

5,3 

5,8 

5,8 

bedrij 

424D 

stuks 

32400 

20720 

27550 

35180 

17340 

5240 

3140 

3250 

4390 

6830 

f 

% 

20,8 

13,3 

17,7 

22,6 

11,1 

3,4 

2,0 

2,1 

2,8 

4,4 

gem. maand 

prijs (cent) 

op C.C.W.S. 

1970/1971 

18,8 

20,5 

10,1 

14,0 

13,1 

15,7 

22,9 

25,6 

30,6 

22,8 

19,6 

24,0 

totaal 175.350 179.540 152.680 

produktie per totale bedrijfsoppervlakte: 

901.600 1.119.000 471.690 

% anjers in de zomermaanden juni, juli en augustus: 

47,1 55,1 40,5 

bedrijf 424 is opgeplant met eenjarige anjers ± 25 

156.040 

591.630 

51,8 

maart 1970. 
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Uit tabel 2 blijkt dat alle bedrijven, ondanks de genomen teeltmaatregelen, hun 

topprodukties in de zomermaanden (juni, juli en augustus) te verwerken krijgen. 

Op bedrijf 421 komt 47,1% gedurende deze periode in produktie; op 422=55,1%, op 

423=40,5% en op bedrijf 424=51,8%. 

Uit arbeidsorganisatorisch oogpunt is het in ieder geval onbevredigend om gedu­

rende een kwart van het jaar ± 50% van de totale produktie te moeten verwerken. 

Uit tabel 2 blijkt bovendien dat in deze periode nog grote fluktuatie's in het 

produktieaanbod voorkomen. Hierdoor wordt het ongunstige beeld nog extra ver­

sterkt. 

Bedrijf 424 is een extreem geval. Doordat in ± 1 week het totale bedrijf werd 

opgeplant, is van produktiespreïiding geen sprake. In de zomer zijn talloze over­

uren noodzakelijk om de produktie te verwerken, terwijl er in de wintermaanden 

nagenoeg geen produktie is: slechts 2% per maand. 

Bedrijf 423 bezit een duidelijke topmaand in augustus, veroorzaakt door de één­

jarige plantingen van maart en april. Hierdoor was de produktie in de maand juni, 

waarin op de andere bedrijven de eerste snede van het jonge gewas valt, laag en 

schoof het aanbod gedeeltelijk op naar de najaarsperiode. 

Deze latere plantingen dragen bij tot een hogere produktie in de wintermaanden; 

de tweede snede van het jonge gewas komt immers gespreid gedurende de winter. 

De bedrijven 421 en 422 gelden als representatief voor het anjerbedrij f in nor­

male produktie, waarbij het éénjarige bestand ongeveer gelijk is aan het twee­

jarige. De maanden juni, juli en augustus vormen op deze "traditionele" bedrij­

ven de piekperiode met een aanloop in mei en een afloop in september (en okto­

ber) . Opvallend is de zeer regelmatige produktie op 422 in juni, juli en augus­

tus, terwijl bij 421 in juli een duidelijke terugval te konstateren valt. De 

oorzaak ligt bij de latere planttijd van een gewas op bedrijf 422, waardoor de 

derde snede juist in juli kwam. 

Op bedrijf 421 slaagde men er in, meer produktie in de winter te krijgen, dit in 

tegenstelling tot bedrijf 422. Op dit laatste bedrijf benadeelde de produktie 

van het jonge gewas het gemiddelde nadelig. De oorzaak, slechte lichtomstandig­

heden in een oud westlands ramenwarenhuis, is inmiddels verholpen. 

Niet alleen uit arbeidsorganisatorisch oogpunt is het onaantrekkelijk om gedu­

rende 25% van het jaar 50% van de produktie te moeten verwerken, ook financieel 

beschouwd moet de kweker naar produktiespreiding streven. Door het grote aanbod 

van anjers en andere bloemen (bij een relatief verminderde vraag i.v.m. de va­

kantie' s) is juist in de zomermaanden het prijspeil het laagst. Door verschui­

ving naar de andere maanden snijdt het mes aan twee kanten: enerzijds profiteert 

men van de hogere prijs en anderzijds behoeft men minder losse krachten aan te 

13 



Grafiek 1 

200 

190 

180 -

170 -

160 -

150 

140 H 

130 

120 -

110 -

100 -

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

aantal uren 

per 1000 m 2 

netto 

A -

Grafiek van het aantal arbeidsuren per 1000 m2 

netto, voor de teel t van Anjers, een-en tweejarig 
gewas. Bedrijf: 421 

A = algemeen 

S = snijden 

V = verzorging 

P = pluizen 

B = sorteren, bossen en 

ve i l ingtransport 

_ A 75-

V 
-M 

Ä_, 

p 
vu 

A - S A 

- P 

sf-

s 

Ah-1— 

- p 

A _ S A 

s 
_|s 

A - A"Ä~ 

10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 

1970 

34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 2 4 6 8 10 12 

1971 weeknummers 

16 



Grafiek 2 

200 

190 

180 -

170 -

160 -

150 -

U 0 -

130 

120 H 

110 

100 

90 H 

80 

70 -

60 -

50 -

40 

30 H 

20 

10 H 

aantal uren 

per 1000 m2 

net to 

Grafiek van het aantal arbeidsuren per 1000 m2 

netto, voor de teelt van Anjers, een-en tweejarig 
gewas. Bedrijf: 422 

A = algemeen 

S = snijden 

V = verzorging 

P = pluizen 

B = sor teren, bossen en 

vei l ingtransport 

- B 
- B 

v_ 

ss 

Ä 

- y 

v 

B 

= Z 

2V 

_ B 

AA 

f% 

S 
A -

V f - -

S 
S 

P 

S 
V 

S 

A 

fr 
P 

vv 

S5 

AA 

ËjB 

s_|s 
s 

10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 2 4 6 8 10 12 

1970 1971 weeknummers 

17 



Tabel 3. De totale arbeidsbesteding van de 4 bedrijven in uren en % per 1000 m2 

kas. 

apr. '70 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. '71 

f eb. 

mrt 

totaal 

min. per 

100 

bloemen 

* zomer-

arbeid 

bedrijf 421 

uren 

139 

184 

218 

235 

263 

145 

145 

129 

139 

161 

126 

131 

2015 

68,9 

35,5 

% 

6,9 

?,1 
10,8 

11,7 

13,0 

7,2 

7,2 

6,3 

6,9 

8,0 

6,2 

6,5 

bedri 

uren 

134 

192 

247 

284 

279 

132 

154 

80 

94 

109 

92 

117 

1914 

64,0 

42,4 

jf 422 

% 

7,0 

10,0 

12,9 

14,9 

14,6 

6,9 

8,1 

4,2 

4,9 

5,7 

4,8 

6,1 

bedri; 

uren 

171 

199 

224 

293 

394 

196 

237 

148 

112 

178 

144 

221 

2517 

98,7 

36,2 

|f 423 

% 

6,8 

7,9 

8,9 

11,6 

15,7 

7,8 

9,4 

5,9 

4,4 

7,1 

5,7 

8,5 

bedrijf 424 

uren 

105 

133 

333 

291 

305 

193 

165 

123 

97 

116 

119 

206 

2186 

84,1 

43,7 

« 

4,9 

6,2 

15,7 

13,7 

14,3 

9,1 

7,8 

5,8 

4,6 

5,4 

5,6 

7,0 

Tabel 4. De arbeidsbesteding van de 4 bedrijven aan de algemene werkzaamheden 
2 

in uren en % per 1000 m kas. 

maand 

apr. '70 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. '71 

f eb. 

mrt. 

totaal 

% totale 

besteding 

min/100bl 

bedrij 

uren 

9 

6 

6 

9 

3 

6 

13 

14 

15 

14 

8 

15 

118 

5,9 

. 4,0 

|f 421 

% 

8,2 

5,5 

5.5 

8,2 

2,8 

5,5 

11,0 

12,6 

13,2 

12,6 

7,1 

13,2 

bedrij 

uren 

6 

4 

9 

9 

5 

10 

21 

11 

21 

15 

12 

6 

129 

6,7 

4,3 

if 422 

% 

4,4 

3,4 

6,8 

7,3 

3,9 

7,8 

16,5 

8,3 

16,5 

11,7 

9,2 

4,4 

bedrijf 423 

uren 

46 

31 

21 

17 

19 

15 

45 

50 

27 

47 

23 

64 

405 

16,1 

15,9 

% 

11,3 

7,6 

5,1 

4,2 

4,8 

3,7 

11,2 

12,4 

6,7 

11,6 

5,6 

15,9 

bedrij 

uren 

15 

5 

6 

8 

7 

4 

14 

23 

4 

35 

13 

14 

148 

6,8 

5,7 

if 424 

% 

10,1 

3,4 

4,2 

5,5 

4,6 

2,9 

9,7 

15,1 

2,9 

23,5 

8,8 

9,2 
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Tabel 5. De arbeidsbesteding aan de verzorging van het gewas in uren en in » 

per 1000 m2 kas. 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. 

f eb. 

mrt. 

'70 

•71 

bedrijf 421 

uren 

42 

18 

9 

28 

19 

11 

29 

51 

49 

69 

51 

51 

% 

10,0 

4,3 

2,1 

6,7 

4,5 

2,6 

6,9 

12,1 

11.7 

16,4 

12,1 

12,1 

bedrijf 422 

uren 

24 

13 

7 

16 

22 

13 

25 

13 

22 

55 

30 

31 

% 

8,9 

4,8 

2,6 

5,9 

8,1 

4,8 

9,3 

4,8 

8,1 

20,4 

11,1 

11,5 

bedrijf 423 

uren 

59 

76 

81 

45 

48 

38 

31 

13 

8 

56 

29 

63 

% 

10,9 

13,9 

14,8 

8,2 

8,8 

6,9 

5,7 

2,4 

1,5 

10,2 

5,3 

11,5 

bedri; 

uren 

90 

24 

43 

67 

34 

35 

63 

59 

60 

56 

63 

56 

|f 424 

% 

13,8 

3,7 

6,6 

10,3 

5,2 

5,4 

9,7 

9,1 

9,2 

8,6 

9,7 

8,6 

totaal 427 271 547 650 

% totale 

besteding 21,2 14,5 21,7 29,7 

min/100 

bloemen 14,6 9,1 21,5 25,0 

Tabel 6. De arbeidsbesteding voor het pluizen in uren en % per 1000 m2 kas. 

bedrijf 421 bedrijf 422 bedrijf 423 bedrijf 424 
maand 

uren uren 

apr. '70 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. '71 

f eb. 

mrt. 

28 9,3 

61 20,6 

31 10,4 

50 17,0 

37 12,5 

61 9,3 

87 13,1 

106 16,0 

124 18,8 

24 

18 

9 

18 

8 

4 

9 

8,3 

5,9 

3,0 

5,9 

2,8 

1,3 

3,0 

87 

38 

53 

22 

26 

8 

21 

30 

13,1 

5,7 

8,0 

3,3 

4,0 

1,1 

3,2 

4,5 

34 6,2 

28 5,0 

59 10,7 

112 20,3 

110 19,9 

50 

68 

34 

14 

9 

17 

19 

9,1 

12,2 

6,2 

2,6 

1,6 

3,1 

3,4 

104 19,7 

130 24,7 

74 14,1 

86 16,3 

46 8,7 

12 

13 

15 

2 

16 

31 

2,3 

2,4 

2,9 

0,4 

3,0 

5,8 

totaal 

% totale 

besteding 

min/100 

bloemen 

297 

14,7 

10,2 

663 

34,6 

22,2 

554 

22,0 

21,8 

529 

24,2 

20,3 
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Voor dit laatste werden van een representatief bedrijf de werkelijke uren geno­

men, aangezien de norm (d.i. het aantal verwijderde pluizen) niet in de ABH was 

opgetekend. Grafiek 6 bevat dezelfde informatie voor het tweede jaar van Alice. 

Uit de beide grafieken kan men de volgende konklusies trekken: 

1 Zowel in het eerste als in het tweede jaar pluist men het gewas tijdens de zo­

mermaanden elke 3-4 weken. In het naseizoen vanaf nov. neemt de tijd tussen 

het pluizen toe tot 6 à 7 weken. Na half maart wordt de cyclus weer 3 à 4 we­

ken. 

2 Uitgezonderd de periode okt. t/m maart wordt het gewas 3 à 4 weken vôôr een 

produktiepiek geplozen. Dit zeer regelmatige beeld komt ook in de overige be­

schikbare cijfers tot uiting. 

3 De omvang van de uren, besteed aan het pluizen van het eerste- en het tweede 

jaargewas, verschilt aanmerkelijk. Voor het eerste jaar (plantdata 25 febr.) 

is dit aantal 593,5 uren per 1000 m bed; voor het tweede jaar 1230 uren. Omge­

rekend per 1000 m^ kas wordt dit 356 resp. 738 uren. Voor latere plantdata ver­

mindert in het eerste jaar uiteraard het aantal uren. Oorzaak hiervan is het 

verschillend aantal geoogste bloemen in het eerste en tweede jaar. 

Onderlinge vergelijking van de totale uren uit tabel 6 levert interessante ver­

schillen op tussen bedrijf 421 enerzijds en de bedrijven 422 en 423 anderzijds 

(bedrijf 424 wordt buiten de vergelijking gelaten). 

De laatste twee besteden aanzienlijk meer tijd aan het pluizen dan bedrijf 421, 

omdat deze twee bedrijven geen of zo weinig mogelijk pluizen op de bostafel 

wensen i.v.m. de opbosmethode van gelijktijdig sorteren en opbossen. Bedrijf 421 

pluist het gewas wat minder diep weg, maar tijdens het vooraf sorteren in de 

schuur verwijderen de meisjes nog 1 à 2 pluizen per bloem. 

Omgerekend geeft de methode van bedrijf 421 t.o.v. 422 een besparing van 16,3% 

(praktijkcijfers). De nodige voorzichtigheid is echter geboden bij de interpre­

tatie van dit verschil, aangezien een gedeelte verklaard moet worden door het 

ongelijke arbeidstempo. 

Het aantal uren dat op bedrijf 424 besteed wordt aan het pluizen, is vooral in 

het begin erg hoog. Doordat uitsluitend éénjarige anjers aanwezig waren, heeft 

men in de beginfase meer dan noodzakelijke aandacht geschonken aan het pluizen 

en vooral aan het doorhalen en rechtzetten van het gewas. 

Na het voorgaande behoeft slechts kort stilgestaan te worden bij tabel 8. 

De laatste 3 bedrijven pasten de bovengenoemde methode van verwerken toe, ech­

ter de tijden in min. per 100 bloemen bedragen 11,8; 19,4 en 16,1 voor resp. de 

bedrijven 422, 423 en 424 tegenover 19,0 min. voor bedrijf 421. 
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Alleen de bedrijven 422 en 424 (in mindere mate) putten dus arbeidswinst uit 

deze methode van werken (zie hoofdstuk 8). 

Omrekening van de tijd per geplukte bloem (tabel 7) geeft de volgende cijfers 

in min: per 100 bloemen 21,1; 16,7; 20,5 en 14,8 resp. voor de bedrijven 421, 

422, 423 en 424. Als oorzaken hiervan zijn te noemen het ongelijke plantbestand 

(de norm voor één- en tweejarig gewas verschilt) en het verschil in prestatie. 

Om met het verkregen inzicht in het arbeidshandelingenpatroon verder te kunnen 

werken, zijn arbeidsnormen onontbeerlijk. 

In het volgende hoofdstuk worden deze behandeld. 
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code 

nr behandeling 

hulp- aantal taak-

middel per tijden 

keer in min. 

eenheden 

4.1.1.5 

4.1.1.6 

Plukken op L-arm, tweejarig 
2 

gewas, 0/9 bloem/m bed, pluk-

hoogte 1,00 m. L-arm 

Plukken in kar, tweejarig ge-
2 

was, gem. 4,3 bloem/m bed, pluk-

plukhoogte 1,00 m kar 

4.2.1.0 Sorteren van geplukte bloemen; 

géén pluizen verwijderen 

4.2.1.1 Idem; met pluizen verwijderen 

4.2.4.0 Plastic anjerbandje verwijderen 

bij geoogste bloemen 

4.2.4.1 Schutblad aanbrengen 

4.2.4.3 Inpakken in dozen 

plastic 

schut-

blaadje 

doos 

papier 

4.2.1.7 Sorteren en opbossen met Nieco-

teller, 2 man, pluizen verwij­

deren 

4.2.1.8 Sorteren en opbossen m.b.v. 

Niecoteller 2 man, geen plui­

zen verwijderen 

20 

18,9 

10,0 

0,7 

9,7 

7,4 

100 bloemen 

14,1 

7,0 

7,9 

4,1 

100 bloenen 

100 bloemen 

100 bloemen 

100 bandjes 

100 blaadjes 

100 bloemen 

100 bloemen 

100 bloemen 

4.2.2.0 Sorteren en opbossen eenjarig 

gewas 10% uitval 

4.2.2.1 Idem, 20% uitval 

4.2.2.3 Sorteren en opbossen, tweeja­

rig gewas 10% uitval 

4.2.2.4 Idem, 20% uitval 

4.2.2.5 Idem, 30% uitval 

4.2.2.6 Idem, 40% uitval 

4.2.3.0 Opbossen van voorgesorteerde 

bloemen, 1% uitval 

4.2.3.1 Idem, 10% uitval 

snoei-

schaar, 

elastiek 

snoei-

schaar, 

elastiek 

snoei-

schaar, 

elastiek 

1 

1 

1 

7,4 

7,8 

6,6 

7,3 

7,9 

8,6 

5,9 

6,9 

100 bloemen 

100 bloemen 

100 bloemen 
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7 Formulering van het arbeidsmodel 

7.1 Algemeen 

Voor een arbeidsbenutting die zowel gericht is op opbrengstverhoging als op kos­

tenverlaging, is een grondige kennis van de arbeidsbehoefte per teeltmethode 

onontbeerlijk. Om tot een afvlakking van de arbeidspiek te komen is kennis van 

de noodzakelijke arbeid vereist, evenals voor het berekenen van de te bewerken 

oppervlakte per man. Om te weten wanneer losse krachten nodig zijn, dient de 

kweker het juiste arbeidsverloop eveneens te kennen. 

Eerder in dit verslag is gesteld, dat de arbeid hoofdzakelijk bestaat uit oogst 

-en uit verzorgingsmaatregelen. De oogst en de verwerking van de oogst bleken 

direct produktiegebonden; ook de verzorgingsmaatregelen waren gecorreleerd aan 

de produktie, maar die zijn over een wat langere periode "uit te smeren". 

In dit hoofdstuk wordt een model afgeleid om de genormeerde arbeidsbehoefte bij 

gegeven produktieverlopen te kunnen berekenen. 

Voor de berekening is zoveel mogelijk uitgegaan van de normen vermeld in tabel 

9. 

In bepaalde andere gevallen werden - gecorrigeerde - cijfers uit de arbeids-

boekhoudingen gehanteerd. 
2 

Tenzij anders vermeld, wordt uitgegaan van 24 planten per m bed. 

2 
7.2 Afleiding van het model per 1000 m kas 

7.2.1. De oogst en de verwerking van de oogst 

Vermenigvuldiging van de produktie met de betreffende normen levert de genor­

meerde arbeidsbehoefte op voor de oogst en de verwerking van de oogst. 

Bij het berekenen van de uren per 1000 m^ kas is gebruik gemaakt van de onder­

staande verzamelformule: 

A = aX + bX + cQ + dR + eX + fT 
2 

Hierbij is A = de genormeerde arbeidsbehoefte per 1000 m kas; 

X = het aantal geoogste bloemen; 

Q = het aantal uitgesorteerde, gescheurde bloemen welke van een schut-

blaadje worden voorzien en opgebost; 

R = het aantal uitgesorteerde bloemen van kwaliteit II en III (ex­

clusief gescheurde) welke afzonderlijk worden opgebost; 

T = het aantal bloemen waarvan een plastic of metalen bandje wordt 

verwijderd, welk was aangebracht om het scheuren in de kas tegen 
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Tabel 10. De genormeerde arbeldabehoeite in uran per 1000 • kas, voor de oogst, de verwerking van da oogst en het pluizen 

van het gewas. (William Sim, planttljd 9-5-'70). 

Produkt! e-verdeling Genormeerde arbeidsbehoefte in uren per 1000 o kas 

maand produktie omzet (gld) kwal-1 kwal-S kwal 2+3 plukken bossen-1 bossen-S bossen 2+3 inpakken verwerken oogsten pluizen 

eenjar 

Jul 

aug 

»•P 

okt 

nov 

dec 

Totaal 

tg gewas 

0 

11919 

25361 

21828 

10937 

9100 

tweejarig gewas 

jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

Jul 

aug 

sep 

okt 

nov 

dec 

Totaal 

14291 

12869 

18860 

18758 

32169 

25023 

57585 

48084 

17862 

10482 

5810 

5614 

267411 

driejarige gewas 

Jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

Totaal 

4082 

10018 

14510 

14196 

23272 

27293 

93374 

0.00 

1549.48 

6593.98 

6985.00 

3500.04 

3185.10 

21813.61 

3715.90 

2831.22 

3772.03 

3751.61 

8042.26 

4504.29 

5182.69 

5289.32 

3929.85 

3354.31 

1859.32 

1964.92 

48197.71 

1061.57 

2204.17 

2902a04 

2839.23 

5818.22 

4912.74 

19737.97 

0 

9892 

21050 

17680 

8750 

7644 

65018 

10718 

10295 

14899 

12943 

23161 

21270 

45492 

36544 

13575 

7652 

4125 

3817 

204496 

3266 

8115 

11463 

9795 

16756 

23199 

72595 

0 

1540 

2789 

218 

218 

273 

5049 

2858 

2059 

3 394 

3939 

965 

1251 

1151 

4327 

535 

209 

116 

673 

21482 

367 

1001 

2611 

2981 

698 

1364 

9025 

0 

476 

1521 

3929 

1968 

1183 

9079 

714 

514 

1131 

1875 

8042 

5004 

10941 

7212 

3751 

2620 

1568 

1122 

44501 

449 

901 

725 

1419 

5818 

5458 

14772 

0.00 

32.51 

69.17 

59.54 

29.83 

24.82 

215.88 

36.22 

32.61 

47.79 

47.54 

81.52 

63.41 

145.92 

121.85 

45.27 

26.57 

14.73 

14.23 

677.66 

10.35 

25.39 

36.77 

35.98 

58.98 

69.16 

236.63 

0.00 

13.08 

27.83 

24.01 

12.05 

9.97 

86.95 

14.82 

13.19 

20.05 

19.71 

33.57 

28.32 

59.17 

49.74 

18.48 

10.92 

6.08 

5.91 

279.96 

4.19 

10.25 

15.25 

14.92 

24.29 

30.80 

99.78 

0.00 

4.11 

7.39 

0.58 

0.58 

0.72 

13.38 

7.57 

5.46 

9.00 

10.44 

2.56 

3.32 

3.05 

11.47 

1.42 

0.56 

0.31 

1.79 

56.93 

0.97 

2.66 

6.92 

7.90 

1.85 

3.62 

23.92 

0.00 

0.47 

1.50 

3.86 

1.94 

1.16 

8.93 

0.70 

0.51 

1.11 

1.84 

7.91 

4.92 

10.76 

7.09 

3.69 

2.58 

1.54 

1.10 

43.76 

0.44 

0.89 

0.71 

1.40 

5.72 

5.37 

14.53 

0.00 

1.39 

2.96 

2.55 

1.28 

1.06 

9.23 

1.67 

1.50 

2.20 

2.19 

3.75 

2.92 

6.72 

5.61 

2.08 

1.22 

0.68 

0.65 

31.20 

0.48 

1.17 

1.69 

1.66 

2.72 

3.18 

10.80 

0.00 

19.05 

39.68 

31.00 

15.84 

12.92 

118.49 

24.76 

20.66 

38.72 

40.51 

53.22 

39.48 

79.70 

73.91 

25.67 

15.27 

8.61 

9.46 

429.97 

6.08 

14.96 

29.48 

30.66 

38. S0 

43.06 

162.74 

0.00 

51.56 

108.85 

90.54 

45.67 

37.75 

334.37 

60.98 

53.27 

86.52 

88.05 

134.74 

102.89 

225.62 

195.76 

70.94 

41.84 

23.33 

23.69 

1107.62 

16.43 

40.35 

66.25 

66.64 

97.48 

112.22 

399.37 

33.37 

71.01 

61.12 

34.62 

26.97 

45.5Î 

274.79 

40.9" 

60.04 

59.71 

102.4C 

79.66 

205.39 

171.5: 

63.71 

37.39 

19.17 

18.53 

13.47 

871.94 

33.06 

47.88 

46.85 

76.80 

90.07 

-

294.66 
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te gaan; 

a = de coefficient voor het plukken; 

b = " " " het sorteren en en gelijktijdig opbossen 

kwaliteit -1 ; 

c = " " " aanbrengen plastic schutblad, incl. opbossen; 

d = " " " opbossen van kwaliteit 2 en 3 (excl. de ge­

scheurde) ; 

e = " " " inpakken; 

f = " " " verwijderen van anjerbandjes; 

Het verwerken van de produktiegegevens tot genormeerde arbeidsbehoefte gebeurt 

d.m.v. een computerprogramma. In het programma zijn de normen in formulevorm 

opgenomen zodat voor elke omstandigheid de taaktijd wordt berekend. 

Bij de invoer van de gegevens worden de navolgende veronderstellingen gehan­

teerd: 

1 Het gewas heet vanaf 1 jan, volgend op de uitplantdatum, tweejarig. 

Het jaar hierna heet het driejarig. 

2 In de maanden oktober t/m februari is de frequentie van plukken 3 + per week, 

in maart, april, mei en september 4 * en in juni t/m augustus 6 + per week. 
2 

3 Indien bij het plukken de produktie lager (of gelijk) is aan 1,0 bloem per m 

bed, plukt men op de linkerarm; daarboven in een plukkar. 

4 Gedurende maart, april en half mei moet men van 50% van de geoogste bloemen 

de plastic of ijzeren anjerbandjes verwijderen. 

In tabel 10 is een voorbeeld opgenomen, waaruit de samenstelling van de genor­

meerde arbeidsbehoefte voor de oogst en de verwerking van de oogst (gegeven een 

bepaald produktie-verloop) blijkt. 

7.2.2 Het pluizen en rechtzetten 

Evenals dat voor de oogst en de verwerking ervan het geval was, zal de bereke­

ning van de arbeidsbehoefte voor het pluizen en rechtzetten van het gewas nor­

matief benaderd worden. Eerst wordt echter stilstaan bij de in de praktijk ge­

vonden resultaten. 

Bestudering van de arbeidsgegevens voor pluizen en de produktie wijzen ook op 

een correlatief verband (zie hoofdstuk 5). 

Dat verband wordt ondersteund door de gegevens omtrent het produktieverloop en 

de pluisuren uit de grafieken 5 en 6. 

Uitgaande van deze twee grafieken, welke gebaseerd zijn op gegevens van een goed 

geleid bedrijf, is de konklusie dat: 

1 Gedurende de zomermaanden het één- en tweejarig gewas met tussenpozen van 3-4 
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G r a f i e k 5 

produk t ie /m 2 bed 

x1000 

soort : Wi l l iam Sim 

p lantdatum: 25-2-1970. 

p r o d u k t i e / m 2 net to bed 

arbeidsbesteding pluizen en rechtzetten 

arbeidsbesteding 

in uren / m 2 bed 

x1000 

200 

100 

G r a f i e k 6 

p roduk t i e /m 2 bed 

x1000 

soort : Al ice 

p lan tda tum: 3 - 3 - 1 9 6 9 . 

produkt ie / m 2 netto bed 

arbeidsbesteding pluizen en rechtzetten 

arbeidsbesteding 

in uren / m 2 bed 

x1000 

-200 

100 
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weken geplozen wordt; 

2 Dit pluizen 3 à 4 weken voor een produktiepiek (snede) geschiedt. 

In het goed geleide bedrijf kwam tot uiting dat de kweker steeds "bij" was met 

pluizen. 

Het grote bezwaar dat kleeft aan overname van tijdgegevens uit arbeidsboekhou-

dingen is, dat in de tijd voor verwijderen van de pluizen en de tijd voor het 

tussenstoppen en rechtzetten, ook verliesuren opgenomen zitten. 

Te denken valt aan organisatieverliezen en prestatieverliezen. Een beeld geeft 

alleen het aantal te verwijderen zij scheutjes, waarbij dan toeslagen komen voor 

rechtzetten zoals in de werkmethoden, welke gehanteerd zijn bij de samenstelling 

van de normbladen, gebeurt. In de ABH is het aantal verwijderde zijscheutjes 

niet opgenomen, alleen de tijdverantwoording. Wel zijn de prestatiecijfers voor 

plukken en verwerken van de oogst beschikbaar (zie tabel 3). 

Aannemende dat de prestatie's voor pluizen gelijke tred houden met die van de 

oogst en de verwerking, levert dit de mogelijkheid op om de gecorrigeerde pluis-

uren per maand per teelt per bedrijf vast te stellen. De aanname dat de presta­

tie 's gelijke tred houden lijkt gerechtvaardigd door het feit dat bijv. in de 

wintermaanden het arbeidsaanbod de behoefte overtreft en dus een daling van de 

prestatie oplevert. Redelijkerwijs mag verondersteld worden dat dit structurele 

probleem van dezelfde invloed is op de oogst als op het pluizen. 

Op deze wijze zijn uit het eerste onderzoek voor alle teeltmethoden pluisuren 

berekend. Dit is toegestaan onder aanhouden van de normen voor pluizen, het 

steeds "bij" zijn met pluizen en een bepaalde prestatie. 

Na de praktijkgegevens belicht te hebben wil ik stilstaan bij een normatieve 

benadering omtrent het pluizen. De kweker pluist de op een later tijdstip te 

plukken bloemen zover, dat deze vrij zijn van zijscheuten en zij-bloemknopjes. 

Dit wegbreken gebeurt niet in één werkgang maar strekt zich over de periode 

van het groeien van de bloem uit. Het wegbreken dient op tijd te gebeuren i.v.m. 

heruitgroei, doch het moment is minder tijdsgebonden als het oogsten van de 

bloem. Een analyse van het pluizen leert, dat per bloemstengel 2-7 zijscheuten 

worden verwijderd, benevens 3-4 zijbloemknopjes. De variatie in het aantal 

scheuten is afhankelijk van de snede die men pluist. 

In het eerste jaar plukt de kweker de bloemen wat korter dan in het tweede en 

derde jaar. Het jonge gewas wordt op het 6 lid afgebroken (gesneden). Het aan­

tal te verwijderen zij scheuten bedraagt 2 plus 3-4 bloemknopjes. In het tweede 

en derde jaar plukt de kweker de'bloemen langer om zodoende toch een kwalita­

tief voldoende produkt te krijgen èn om het uitgroeien van het ondergewas in 

toom te houden. 
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8 zetten van de anjerstoelen. 

De arbeid wordt bepaald volgens de formule: A = 103,6 x Y. 
2 

De arbeidsbehoefte per 1000 m kas, ook weer voor 24, 36, 48 en 64 planten per 
2 

m bed staat in tabel 12. Als verdeelsleutel voor de produktie op het wachtbed 

werd gehanteerd: 1 m wachtbed bevat planten voor — ' - m produktiebed. 

2 
Tabel 12. Arbeidsbehoefte per 1000 m kas voor planten, toppen en stoelen zet­

ten (in uren). 

aantal ; 

per m 

methode 

24 

36 

48 

64 

methode 

24 

36 

48 

64 

planten 

bed 

a 

b 

uitplanten 

22,4 

33,5 

44,5 

59,3 

41,5 

62,2 

83,0 

110,6 

toppen 

7,5 

11,2 

15,0 

20,0 

7,5 

11,2 

15,0 

20,0 

stoelen zetten 

42,0 

62,9 

84,0 

112,0 

42,0 

62,9 

84,0 

112,0 

totaal 

71,9 

107,6 

143,5 

191,3 

91,0 

136,5 

182,0 

242,6 

Het uitpoten van beworteld .stek rechtstreeks in de kasgrond vraagt uiteraard 

aanzienlijk minder tijd. Bij methode b plant men een stek in feite tweemaal. 

Opvallend is de hoge arbeidsbehoefte voor het uitzetten van de anjerstoelen. 

Onder a vergt dit tweemaal en onder b evenveel tijd als het uitplanten van de 

anjerstek. 

7.2.4 Het aanbrengen van steunmateriaal 

Dit onderdeel is gesplitst in drie onderdelen: 

a het aanbrengen van de kop- en tussenhekken; 

b het uitlopen en vastzetten van de steundraden; 

c het breien van de netten tussen de draden. 

Het onderscheid werd aangebracht omdat de delen a en b door vaste arbeidskrach­

ten en c zonodig door goedkoop, los aangetrokken, personeel kan geschieden (zie 

hiervoor hoofdstuk 11). 

a Voor het ophalen van de hekken in de schuur, het neerzetten van de kophekken 

in de uitsparingen van het betonpad, het aanbrengen van de schoren en het op 
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de plaats zetten van de tussenhekken, geldt als richtgetal 41,3 manuren per 
2 

1000 m kas. 

b voor het uitlopen en vastzetten van de draden bedraagt de arbeidsbehoefte in 
2 

manuren per 1000 m kas: 

methode: draadspannen + vastnieten 7 draden = 6,8 

8 draden = 5 , 4 

7 draden = 7 , 7 

8 draden = 6,5 

Vastnieten blijkt in de praktijk sneller te werken dan vastbinden met katoen-

garen. 

Het verschil tussen 7 en 8 draden zit in het feit dat de 7 draden onder moei­

lijkere omstandigheden worden getrokken tussen het gewas door en daardoor meer 

tijd vragen, 

c nadat het ijzerdraad uitgelopen en gespannen is, worden met katoengaren de 

netten gebreid. Voor de conventionele methode van netten breien d.w.z. op de 
2 

juiste hoogte, bedraagt de arbeidsbehoefte in manuren per 1000 m kas voor: 

net no 1, werkhoogte 20 cm = 20,1 

net no 2, werkhoogte 35 cm = 14,3 

net no 3, werkhoogte 50 cm = 14,3 

net no 4, werkhoogte 70 cm = 16,9 

net no 5, werkhoogte 90 cm = 16,9 

net no 6, werkhoogte 115 cm = 16,9 

net no 7, werkhoogte 140 cm = 16,9 

totaal 116,3 manuren 

De laagste steunnetten worden, afhankelijk van de plantdatum, direkt na het zet­

ten van de stoelen aangebracht. Bij de vroege plantingen heeft men in het voor­

jaar vaak voldoende tijd om de eerste drie spanningen aan te brengen. 

De 4 legt men dan in de nazomer, terwijl de laatste drie vaak in de winter- en 

lentemaanden worden gebreid. Voor de latere plantingen komt het netten breien 

in een periode waarin de topproduktie valt en er dus los personeel moet komen 

om dit werk te doen. Verderop in dit verslag wordt aan de organisatorische as-

pekten aandacht besteed. 

In maart, april en half mei worden bij 50% van de twee- en driejarige bloemen 

plastic of ijzeren anjerbandjes tegen het uitscheuren van de bloemen aangebracht. 
2 

Dit gebeurd in de kas. De arbeidsbehoefte per 1000 m , die uiteraard afhankelijk 

van de omvang van de produktie is, bedraagt A = 0,64 x X (X = het aantal stuks 
2 

per m bed) uren. 
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8 Voorstellen tot verhoging van de arbeidsefficiency 

8.1 Algemeen 

Verlaging van de arbeidsbehoefte komt tot stand door verbeterde werkmethoden 

te hanteren. De arbeidsbehoefte voor een bepaalde bewerking neemt hierdoor af, 

terwijl de kwaliteit van het werk op hetzelfde niveau blijft. 

Spreiding van de arbeid komt tot stand door introduktie van andere teeltmethoden, 

waardoor de produktie buiten het hoofdseizoen komt te liggen; automatisch wordt 

dan de arbeidsbehoefte in deze periode verlaagd. 

Dit hoofdstuk handelt uitsluitend over de arbeidstechnische verbeteringen i.e. 

we rkme tho den. 

8.2 Het vergelijken van een aantal werkmethoden 

De norm- en de taaktijden bieden de mogelijkheid om de verschillende arbeids-

methoden onderling te vergelijken. 

Hierbij kan het om komplete methoden gaan waarbij een verschil in totaaltijd 

naar voren komt, doch ook onderdelen van methoden kunnen kritisch onder de 

loupe genomen worden. Op basis hiervan kan een andere werkmethode aanbevolen 

worden, welke tot verlaging van de arbeid leidt. 

8.2.1 Het sorteren en opbossen 

Er bestaat een methode waarbij de bloemen eerst gesorteerd en vervolgens opge-

bost worden (methode 1). Vaak kombineert men deze handelingen: dus gelijktijdig 

sorteren en opbossen (2), terwijl dit ook m.b.v. de Niecoteller kan gebeuren 

(3). Tabel 14 geeft de vergelijking tussen de drie onderscheiden methoden. Opm: 

70% van de bloemen is eerste kwaliteit, er worden geen pluizen verwijderd. 

Tabel 14. Vergelijking arbeidsbehoefte bij drie verwerkingsmethoden 

gevolgde methode norm min/ 

100 bloemen 

12,9 

7,9 

7,4 

uren per 

10.000 

bloemen 

21,5 

13,1 

12,3 

(1) voorsorteren, daarna opbossen 

(2) sorteren en gelijktijdig opbossen 

(3) sorteren en bossen met Niecoteller 
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Verschil methode (1) en (2) bedraagt 8,4 uren à ƒ 7,- = ƒ 58,80 

per 10.000 bloemen ( - 39%) 

Verschil methode (1) en (3) bedraagt 9,2 uren à ƒ 7,- = ƒ 64,40 

per 10.000 bloemen ( - 43%) 

Verschil methode (2) en (3) bedraagt 0,8 uren à ƒ 7,- = ƒ 5,60 

per 10.000 bloemen ( - 6%) 

2 
Nemen we als rekenvoorbeeld een anjerkwekerij van 5000 m glasoppervlakte met een 

2 
gemiddelde produktie van zowel een- als tweejarig gewas van 180 stuks per m kas, 

dan levert dit een produktie van 900.000 bloemen per jaar op. 

Nemen we verder aan dat 60% van de oogst in de piekmaanden valt, waarin de mo­

gelijkheid tot reeële arbeidsbesparing aanwezig is, dan betreft dit 540.000 stuks. 

De arbeidsbesparing per 540.000 stuks (tegen normuren) bedraagt: 

Methode (2) t.o.v. methode (1): 543 uren, d.i. ƒ 3170,= 

Methode (3) t.o.v. methode (1): 497 uren, d.i. ƒ 3480,= 

Mits de kwaliteit van het opgeboste produkt niet minder is (en dit blijkt in de 

praktijk niet te behoeven), dan ligt de konklusie voor de hand welke methode 

verkiesbaar is. De jaarkosten van de Niecoteller zijn gering, het werken met 

dit apparaat verlicht bovendien de mentale belasting van de werker: hij behoeft 

niet meer te tellen. 

Tevens wordt de administratieve verwerking van de produktiegegevens per kwali-

teit gemakkelijker en door gelijktijdig opbossen van de 2 soort, daalt het 

aantal overslaghandelingen (vandaar de besparing). 

8.2.2 Het plukken 

Er zijn twee methoden: het plukken in de linkerarm t.o.v. het plukken in de 

plukkar. Vaak leggen de pluksters de bloemen weg op de linkerarm. Vooral wan-
2 

neer de produktie per m bed toeneemt, wordt het plukken in een plukwagentje 

efficiënter dan op de arm. Uit berekeningen blijkt, dat voor ± 80% van de pro­

duktie deze stelling opgaat. Indien men toch op de linkerarm blijft plukken, 

lopen de transporttijden per bed op, terwijl het vasthouden van de bos (maxi­

maal ± 45 anjers) tijdens het plukken bijzonder vermoeiend werkt. Toepassing 

van het plukwagentje levert per 100 bloemen een besparing op van 1,7 minuten. 

In geval van het voorbeeldbedrijf bedraagt de arbeidsbesparing 200 uren, d.i. 

ƒ 1400,=. D e jaarkosten van de plukwagentjes zijn laag. 

8.2.3 Intern transport 

Het transport van de bloemen naar de schuur met 1600 bloemen tegelijk op een 

voorraadrek, levert een besparing 'op ten opzichte van het transport met een 

plukwagentje met 200 stuks. 
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van juli te verlagen (9). Door omstreeks 15 mei ± 40 scheuten per m bed weg te 

toppen, welke normaal in juli in bloei zouden komen, wordt een tweeledig effekt 

bereikt. Ten eerste wordt de produktiepiek en dus de arbeidspiek van juni aan­

zienlijk verlaagd, terwijl de weggetopte scheuten minstens in een later sei­

zoen tot bloei komen. Ten tweede valt hierdoor te profiteren van het betere 

prijsniveau in de najaarsmaanden. 15 mei blijkt de kritische datum te zijn om 

met sukses terug te toppen: bij teelt 7 werd 22 mei getopt, waardoor de produk-

tie in juli weliswaar lager was, maar de weggetopte scheuten kwamen gedurende 

het najaar onvoldoende terug. 

Op de Westlandse bedrijven blijkt het terugtoppen niet tot opbrengstderving te 

leiden. Het effekt van het terugtoppen wordt wel bepaald door de konditie van 

het moment van terugtoppen en de ontwikkeling tijdens het voorjaar. Dit wordt 

in tabel 18 verduidelijkt. 

Tabel 18. De ontwikkeling van het gewas en het effekt van terugtoppen. 

stand van gewas 

teelt 1 matig 

teelt 5 redelijk 

teelt 2 goed 

teelt 6 

scheuten 

weggetopt 

± 20 

± 30 

+ 40 

— 

totale 

produktie 

219 

243 

269 

231 

procenten 

juli 

11,8 

12,7 

7,3 

18,1 

okt + nov 

13,2 

16,8 

15,7 

11,2 

opbrengst 

(gld/m2) 

45,25 

52,— 

55,20 

45,90 

Zelfs bij een matige scheutbezetting, waarbij weinig effekt te verwachten zou 

zijn, blijkt het gewas door het toppen in het najaar zich dusdanig te herstel­

len, dat de opbrengst toch nagenoeg gelijk is aan ongetopt. Bij een redelijke 

stand van het gewas behoeft in juli 5,4% minder geoogst te worden, maar in het 

2 
najaar 5,6% meer, waardoor de opbrengst met 6 gld/m stijgt. Bij het volle ge­
was komen in juli zelfs 10,8% minder bloemen en 4,5% meer in het najaar, met een 
opbrengstverhoging t.o.v. ongetopt van ƒ 9,30 per m . 

Bij deze teelt komt procentueel meer in augustus en september tot bloei. Uit 

tabel 15 blijkt, dat bij de conventionele teeltmethoden (3 en 6) + 45% van de 

totale 2 jaars produktie in de zomer valt. 

Als gevolg van het terugtoppen daalt dit percentage. Om de produktiecijfers met 

elkaar te kunnen vergelijken zijn de percentage's gecorrigeerd op basis van 

teelt 3. Dit is gedaan omdat het aantal bloemen per teelt varieerde. Afhanke­

lijk van de stand van het gewas daalt het percentage zomerbloemen van 42% (teelt 

2, dicht gewas) tot 36% (teelt 1, matige stand van het gewas). 
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De nadelen van hetelucht-verwarming komen duidelijk tot uiting: zelfs bij terug-

toppen komt nog 56% van de totale produktie in de drie zomermaanden. Mogelijk­

heden tot essentiële verschuiving van de produktie blijken bij dit systeem zeer 

gering, omdat de kweker onvoldoende met de temperatuur kan "spelen". 

Tabel 16 en bijlage 3: de middelvroege en late plantdata 

Als representant van deze categorie is teelt 10 te beschouwen. De eerste snede 

komt in juli/augustus en de tweede snede september/oktober. Het zeer diep terug­

vallen van de produktie in het najaar en de winter zoals bij teelt 3, blijft 

achterwege. Het aantal geoogste bloemen ligt bij deze teelt in de wintermaanden 

± 7 stuks hoger, n.1. 11,5 tegenover 4 bij teelt 3. Tengevolge van de gematigde 

temperaturen begint de produktie in het tweede jaar pas eind april goed op gang 

te komen. Weer geeft juli de grootste aanvoer met een geleidelijke daling naar 
2 

de winter, waarin de produktie zeer laag is: 2 bloemen/m in januari. Door een 

hoger temperatuur-regime aan te houden in het voorjaar wordt het gewas in het 

derde jaar "kaal" gestookt. Het % van de produktie in de zomermaanden bedraagt 

41, 48 en 49 resp. voor het 1 , 2e en 3e jaar. 

Om het effekt van de late plantingen op de mogelijkheid tot produktiespreiding 

te laten zien, zijn de cijfers gecorrigeerd op basis van teelt 3. Hieruit blijkt, 

dat deze teelt in het eerste jaar een verlaging van 26% in de produktie t.o.v. 

teelt 3 oplevert. 

Het % in het 2 jaar ligt op hetzelfde niveau als bij de vroege plantmethoden 

(zonder terugtoppen). De invloed van een bepaalde methode, genomen in het eerste 

jaar, blijkt in het tweede jaar uitgewerkt te zijn. Het licht-intensiteits af­

hankelijke karakter bepaalt grotendeels de ligging van de produktie-curve. 

Teelt 11 gedraagt zich overeenkomstig teelt 10; alleen blijkt deze soort in het 

voorjaar (2 jaar) vlotter te starten, deels als gevolg van hogere temperatuur 

en CC>2, deels als gevolg van raseigenschappen. 

Een interessante maatregel uit een oogpunt van bloeispreiding is het "lh maal 

doortoppen" van het jonge gewas (teelt 12). 

Het lh maal doortoppen bestaat uit het extra terugtoppen van de 2 à 3 best ont­

wikkelde jonge scheuten na het normale toppen van de uitgeplante stekken. Door 

deze maatregel wordt 60% van de eerste snede weggenomen, (juli) en komt nu te 

zamen met de 2 snede in een konstante stroom bloemen gedurende augustus, sep­

tember en oktober. Het produktie-aanbod daalt tot 26% t.o.v. teelt 3, een ver­

laging van 31%. Ten opzichte van de teelt 10 een verdere verlichting van de zo-

merpiek met 5%. 

Uit de tabel blijkt, dat het 1^ maal toppen in het eerste jaar geen nadelige 
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3 de produktiekosten. Door de eenjarige cultuur is vooral de kostenpost plant-

materiaal aanzienlijk hoger. Deze kostenpost is nu niet meer over twee teelt-
2 

jaren uit te spreiden. Bovendien is het aantal planten per m aanzienlijk ho-
2 

ger. Als voorbeeld moge dienen de situatie waarin 48 planten per m worden 
uitgepoot. Bij een stekprijs van ƒ 0,25 neemt het aandeel van plantmateriaal 

2 2 

van ƒ 1,94 (bij 24 planten/m bed) toe tot ƒ 7,63 per m kas (incl. een rente­

vergoeding van 8%). 

Op bijlage 5 en 6 zijn de standaard kostprijzen van de één- resp. tweejarige 

teelten vermeld. Bij de standaard kostprijzen wordt uitgegaan van genormeerde 

omstandigheden ten aanzien van materiaal en arbeidsgebruik. De genormeerde uit­

gangssituatie impliceert dat met name voor het arbeidsgebruik een normaal werk­

tempo verondersteld is (11.5). Bovendien zijn in het arbeidsgebruik géén percen­

tage's voor de onderbezetting in de rustige maanden ingebouwd. Deze werkwijze 

werd gehanteerd omdat deze toeslagen afhankelijk zijn van het gekozen teeltplan. 

Verderop in dit verslag zal blijken dat dit tot 30% kan oplopen (paragraaf 11.2). 

Bij de toepassing van de standaardkostprijzen in de praktijk dient met deze op­

merking ernstig rekening gehouden te worden. 

Het netto overschot van een aantal teeltmethoden vind U in tabel 19. Het gehan­

teerde uurloon bedraagt ƒ 8,50. De cijfers zijn exclusief de toeslagen voor het 

in bepaalde maanden niet werken in het normale werktempo. De opbrengst is het 

gemiddelde van de gehele produktieperiode. 

In bijlage 5 zijn de kostprijscalculaties opgenomen voor de twee typen eenjarige 
2 

teelten. De vroege plantdatum resulteert in een kostprijs tot ƒ 37,82 per m kas, 
de late teelt tot ƒ 33,64. De opbrengsten bedragen ƒ 40,45 resp. ƒ 43,21 zodat 

een netto overschot resteert van ƒ 2,63 resp. ƒ 9,57. Dit laatste netto over-
2 

schot wordt gerealiseerd bij 149 bloemen/m kas. Zoals uit tabel 17 blijkt kwam 

teelt 19 (Scania) in de praktijk slechts tot 130 bloemen. Het netto overschot 
2 

is daarbij slechts + ƒ 4,50 per m . 

Onderlinge vergelijking van de normale teelt leert dat uit louter economische 

motieven de normale teelten verre boven de korte cultures te prefereren zijn. 

Bij de vroege eenjarige teelten is het verschil tussen opbrengsten en kosten mi­

nimaal, terwijl de late teelten slechts onder gunstige omstandigheden tot een 
2 

verschil van ± ƒ 9,50 per m kas komen. De tweejarige vroeg opgeplante methode 

met terugtoppen in het tweede jaar (teelt no. 5) leidt echter tot een netto re­

sultaat van ± ƒ 14,—. 

Tenzij ernstige ziekte-aantastingen het tweede teeltjaar onmogelijk maken, ge­

niet onder de huidige omstandigheden de tweejarige teelt met al zijn varianten 

de voorkeur boven de eenjarige teelt. 
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o 
Tabel 19. Het genormeerde netto overschot per m kas per jaar voor enige teelt-

2 
methoden. Bedrijfsoppervlakte 7200 m ; er zijn geen onderbezettings-
verliezen voor de arbeid ingecalculeerd. 

teeltmethode 

normatieve-

opbrengst (gld) 

kosten (gld) : 

plantmateriaal 

stookkosten 

overig (-arbeid) 

arbeid (8,50/uur) 

totale kosten 

netto overschot 

(arbeid à 8,50/uur) 

(arbeid à 10,-/uur) 

9.3 Het genormeerde 

3 

37,90 
1 

1,87 

2,68 

9,33 

14,09 

27,97 

7,93 

5,44 

arbeidsve 

5 

42,30 

1,87 

3,35 

9,62 

15,53 

30,37 

11,93 

9,19 

irloop 

10 

37,85 

1,87 

3,68 

9,15 

15,04 

29,74 

8,11 

5,46 

12 

38,85 

1,87 

3,68 

9,40 

16,31 

31,26 

7,59 

4,72 

1.9 

43,21 

7,20 

2,68 

10,10 

13,66 

33,64 

9,57 

7,16 

18 

37,43 

5,00 

2,68 

9,73 

12,15 

29,56 

7,87 

5,73 

21 

40,45 

7,20 

4,80 

9,92 

15,90 

37,82 

2,63 

-0,17 

Het ontwikkelde arbeidsmodel (hoofdstuk 7) biedt de mogelijkheid om elk produk-

tieverloop om te zetten in genormeerde arbeid. Het arbeidsmodel is uitgevoerd 

als een computerprogramma waarbij het produktieverloop als variabele fungeert. 
2 

De arbeidsbehoefte wordt uitgerekend in manuren per 1000 m kas. 

In de bijlagen zijn overzichten gegeven, waarop de genormeerde arbeidsbehoefte 

van de teeltmethoden uit de tabellen 15, 16 en 17 staan aangegeven. Uit deze 

tabellen volgt het arbeidsverloop per maand. De arbeidsbehoefte wordt daarbij 

onderverdeeld in de volgende 4 categorieën. 

1 algemeen. Hieronder vallen de bewerkingen: bemesten, beregenen, ziektebestrij-

ding, bedrijfsleiding, algemene bewerkingen, oppotten, planten, terugtoppen, 

stoelen zetten, stomen, opruimen en hekken aanbrengen. 

2 netten breien. Dit onderdeel bevat de bewerkingen draad uitlopen en het breien 

van de netten. 

3 pluizen, het pluizen en tussenstoppen. 

4 oogsten, alle bewerkingen welke rechtstreeks met de oogst te maken hebben, be­

horen tot deze categorie (tabel 10). 

Een samenvatting van de totale arbeidsbehoefte per teeltjaar wordt gegeven in 

de tabellen 15, 16 en 17. Als indikatie in de mate van arbeidsspreiding buiten 
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de zomer, is wederom de procentuele arbeidsbehoefte in de drie zomermaanden aan­

gegeven. 

De vroege plantingen 

Uit tabel 15 blijkt, dat de arbeid in het eerste jaar wat minder extreem over 

het jaar verdeeld ligt dan de produktie. 

Dit wordt veroorzaakt doordat het planten, het uitlopen en breien van de netten 

in het voorjaar reeds relatief veel werk vraagt (resp. 7 en 5%). Bovendien start 

men met pluizen reeds ± 1 maand, voordat de eerste snede in produktie komt. Hier­

door wordt 6-10% van de arbeid, benodigd voor de verwerking van de eerste snede, 

vóór het zomerseizoen geleverd. Een derde faktor, welke tot nivellering bij­

draagt is de opbouw van de normen voor oogsten en verwerken: naarmate de pro-
2 

duktie per m hoger is, dalen de arbeidsnormen als gevolg van minder omsteltij-

den, lagere transporttijden, etc. Als vierde faktor ter verklaring van de min­

der extreme arbeidsverschillen, zijn de algemene uren te noemen. Ook hierdoor 

worden de hoge zomer percentages gedrukt (onderhoud, etc). 

Na de uitvoerige discussie over de konsekwenties van de onderscheiden teeltmaat-

regelen op het produktieverloop, is een soortgelijke gedetailleerde verklaring 

van de arbeidsverschillen overbodig. Met behulp van de gegevens uit de vorige 

paragraaf (9.2) en de tabellen 15, 16 en 17 kan de interpretatie van de cijfers 

aan de lezer overgelaten worden. 

Beperken we ons tot een enkele opmerking. 

Als richtgetal voor de arbeidsbehoefte om 100 bloemen op de veiling te brengen 

is in het eerste jaar bij de vroege plantingen 62 minuten nodig. 

In het tweede jaar is het effekt van het terugtoppen op de arbeidsspreiding 

duidelijk zichtbaar. Afhankelijk van het gewas beloopt de vermindering 4% (dicht 

ondergewas) tot 11% (matig gewas). 

Doordat bij teelt 4 de 4 snede in juni komt, wordt in mei reeds veel pluisar-

beid geleverd. Dit verklaart het gunstige percentage arbeid in de zomer (31%) . 

Het richtgetal voor het tweedejaars gewas (vroeg uitgepoot) bedraagt 53 minuten 

per 100 bloemen. 

De middelvroege en late plantingen (tabel 16) 

Door later te planten neemt de arbeidsbehoefte in het eerste jaar van 45% (teelt 

3) af tot 30% (teelt 10). 

Dit toch nog relatief hoge percentage arbeid wordt verklaard, doordat in de zo­

mer de eerste snede geplozen èn geoogst moet worden. 

Bij het 1*2 maal doortoppen ligt de arbeidsspreiding in dezelfde orde van grootte 
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als teelt 10. In augustus en september kent deze teelt een hoge arbeidspiek: 

44% van de totale behoefte wordt in deze twee maanden gevraagd. 

Het richtgetal voor het eerste jaar van de middelvroege plantdata is 64 minuten 

per 100 bloemen. De late plantdata (teelt 13 en 16) leveren een grote bijdrage 

in de spreiding: het % arbeid in de zomer daalt tot + 20%. Het richtgetal voor 

het eerste teeltjaar bedraagt 74 minuten per 100 bloemen. 

De invloed van het later planten op de arbeidsverdeling is in het tweede jaar 

grotendeels verdwenen. Afgezien van de teelten, waarbij lh maal doorgetopt werd, 

liggen de percentages gelijk of iets boven die van de normale vroege teelten 

(3 en 6). Door de bijzonder ongunstige produktiecurven van de teelten 12 en 16 

(55 resp. 50%) wordt het effekt, verkregen in het eerste jaar op de arbeids-

spreiding, in het tweede jaar volledig teniet gedaan. 

Het arbeidsrichtgetal bedraagt 52 minuten per 100 bloemen. 

De éénjarige teelten 

Het hoge percentage zomerarbeid bij de teelten 17, 17A en 17B is enigszins ge­

flatteerd, doordat de teelten slechts 9 maanden duren. Door het niet toepassen 

van CO„ etc, komt de produktie midden in de zomer; hierdoor blijft het percen­

tage zomerarbeid zeer hoog. 

De overeenkomstige teelt 21 heeft een wat gunstiger verloop: 47% zomerarbeid. 

Bij vergelijking met het eerste jaar van de teelt 3 loopt dit als gevolg van 

het hogere aantal uren op tot 57%. Ook ten opzichte van teelt 5 is in de zomer 

bij deze éénjarige teelt 10% méér arbeid nodig. De late éénjarige teelt (10 mei) 

brengt in vergelijking met de normale teelten een ruime verlichting in de zomer. 

De arbeidsbehoefte daalt tot 28%. Teelt 18 (plantdatum 1 juni) vraagt van de to­

tale jaarlijkse arbeidsbehoefte (1 juni t/m 31 mei) in de zomer slechts 12%. 
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10 Mogelijkheden tot arbeidsspreiding 

10.1 Uitgangspunten 

Een van de doelstellingen van dit onderzoek was het bestuderen van mogelijkheden 

om de produktie beter over het jaar te spreiden. De voordelen welke hieraan ver­

bonden zijn bieden: 

1 betere benutting van de vaste arbeid bij minder behoefte aan losse uren. 

2 verhoging van de opbrengsten door de betere prijsvorming in voor- en najaar. 

Door een betere programmering van de produktie verkrijgt men een effektief hulp­

middel om tot de nodige verlaging van de arbeidskosten en tot een verbetering 

van de rentabiliteit van de anjerteelt te komen. 

Een belangrijk aspekt daarvoor vormde de vastlegging van de produktie- en ar-

beidscurven van de onderscheiden teeltmethoden. Uit deze curven kwamen de mo­

gelijkheden tot spreiding van produktie en arbeid duidelijk naar voren. Daarom 

werd in de paragrafen 9.2 en 9.3 veel aandacht aan deze vraagstukken besteed. 

In dit hoofdstuk wordt aan de hand van een aantal rekenvoorbeelden aangeven 

welke konsekwenties bepaalde kombinaties van teeltmethoden op de arbeidssprei­

ding en het netto overschot uitoefenen. Uiteraard kan dit géén uitputtende be­

schouwing zijn, omdat het aantal potentiële kombinaties legio is. 

De berekeningen hebben betrekking op die teelten, welke afzonderlijk tot een 

doeltreffende spreiding aanleiding geven. 

Een belangrijk aspekt van de berekeningen is de financiële uitkomst van elke 

combinatie. De opbrengsten zijn gebaseerd op het gemiddelde maandprijzenmodel 

van bijlage 1. In dit model wordt geen rekening gehouden met de verschillen 

tussen de soorten. Voor de late éénjarige teelten vond i.v.m. de hogere prijs­

vorming in na- en voorjaar een aanpassing plaats. 

De berekeningen werden uitgevoerd voor 4 bedrijfstypen om de invloed van de be­

drijf sgrootte en het aantal afdelingen zichtbaar te maken. Uit de vele mogelijk­

heden zijn de volgende, "voorbeeld" bedrijven gekozen: 
2 2 

Bedrijf A: Oppervlakte 5000 m kas. Er zijn 4 gelijke afdelingen van 1250 m . 

Per afdeling steeds één teeltmethode. Het aantal soorten per teelt-

methode wordt buiten beschouwing gelaten. Elk jaar plant de kweker 
de helft van het bedrijf opnieuw in, 

2 
Bedrijf B: De oppervlakte is 5000 m . Het aantal afdelingen is echter 3. Per af­

deling steeds één teeltmethode. Dit bedrijfstype werd opgenomen om 
de invloed van een oneven aantal afdelingen zichtbaar te maken. 
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Bedrijf C: Oppervlakte is 9000 m . De oppervlakte is verdeeld in 6 gelijke af-
2 

delingen van elk 1500 m . 
2 

Bedrijf D: Oppervlakte is 9000 m . Het aantal afdelingen is uitgebreid tot 8 
2 

van elk 1125 m . 

Tabel 20 bevat het schema van de voor bedrijf A door te rekenen kombinaties. De 

nummering van de teeltmethoden verwijst naar de tabellen 15, 16 en 17 en de bij­

lagen 2, 3 en 4. De tabellen 21, 22 en 23 bevatten de schema's voor resp. de 

bedrijven B, C en D. 

Tabel 20: Enige voorbeelden van teeltkombinaties 

2 2 
Bedrijf A: 5000 m kas, 4 afdelingen van 1250 m 

kombi-

natie 

a 

b 

c 

d 

e 

f 

een 

afd. 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

3 

5 

5 

5 

5 

5 

1 

(1 

jarig 

j) 

afd. 2 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

3 

5 

10 

12 

12 

19 

afd 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

tweejarig 

. 3 

3 

5 

5 

5 

5 

21 dj) 

afd. 4 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

nr 

3 

5 

10 

12 

121) 

5 (2j) 

1) het \h maal doorgetopte gewas, wordt omstreeks 15 mei in het tweede jaar nog-
2 

maals teruggetopt (± 40 scheuten per m bed). Totale produktie van teelt 19 
2 

is 149 bloemen per m kas. 

Tabel 21: Enige voorbeelden van teeltkombinaties 

2 2 
Bedrijf B: 5000 m kas, 3 afdelingen van 1667 m 

kombi- eerste jaar tweede jaar 

natie afd. 1 afd. 2 afd. 3 afd. 1 afd. 2 afd. 3 

g nr 3(1) nr 3(2) nr 5(1) nr 3(2) nr 3(1) nr 5(2) 

h nr 5(1) nr 10(1) nr 5(2) nr 5(2) nr 10(2) nr 5(1) 

i nr 5(1) nr 12(2) ̂  nr 19(1) nr 5(2) nr 12(1) nr 19(1) 

1) het \h. maal doorgetopte gewas wordt + 15 mei van het tweede jaar nogmaals 

teruggetopt. 

Tussen haakjes staat het teeltjaar van de desbetreffende teeltmethode. Pro-
2 

duktie van teelt 19 bedraagt 149 stuks/m kas. 
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Tabel 24. De invloed van de teeltkombinaties op de arbeidsbehoette en de arbeidsverdeling In uren en In 
2 

% per maand. Bedrij f sgrootte is 5000 m (bedrijf A ) . 

maand 

jan. 

f eb. 

mrt 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

totaal 

stuks/m' 

gld/m 

ct/stuk 

normale 

arbeids­

verdeling 

CAO 

7,7 

7,7 

8,1 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

8,1 

7,9 

7,7 

7,7 

i 

netto overschot 

uren zomer 

* , „ _ , 

uren 

295 

393 

545 

605 

1098 

1278 

1078 

1352 

1090 

460 

300 

372 

8866 

a 

180 

35, 

19, 

2, 

20 

5 

16 

3708 

ai JBL 

% 

3,3 

4,4 

6,1 

6,8 

12,4 

14,4 

12,2 

15,2 

12,3 

5,2 

3,4 

4,2 

uren 

595 

607 

378 

470 

1105 

1305 

957 

1007 

980 

715 

563 

505 

9187 

b 

195 

42, 

21, 

9, 

30 

6 

18 

3269 

% 

6,4 

6,6 

4,1 

5,1 

12,0 

14,2 

10,4 

11,0 

10,7 

7,8 

6,1 

5,5 

35.6(36.9) 

uren 

541 

660 

461 

510 

905 

1336 

1126 

1049 

932 

685 

492 

433 

8931 

c 

192 

38, 

20, 

6, 

70 

2 

32 

3511 

% 

6,1 

7,4 

5,2 

5,7 

10,1 

15,0 

12,6 

11,7 

10,4 

7,7 

5,5 

4,8 

39.3(39.6 

uren 

571 

611 

504 

511 

919 

1201 

1241 

1174 

1000 

654 

479 

399 

9264 

d 

200 

40, 

20, 

7, 

55 

3 

28 

3616 

39 

% 

6,7 

6,6 

5,4 

5,5 

9,9 

13,0 

13,4 

12,7 

10,8 

7,1 

5,2 

4,3 

1.1(40.8) 

uren 

571 

611 

504 

511 

944 

1041 

942 

1169 

1167 

821 

540 

492 

9313 

e 

200 

43, 

21, 

10, 

43 

7 

23 

3152 

33 ,V 

% 

6,2 

6,6 

5,4 

5,4 

9,8 

11,2 

10,1 

12,6 

12,6 

8,8 

5,8 

5,3 

;35,6) 

uren 

564 

565 

467 

430 

973 

1254 

881 

1250 

1106 

548 

427 

450 

8915 

f 

183 

42, 

23, 

6, 

06 

0 

13 

3237 

36 

% 

6,3 

6,3 

5.2 

4,8 

10,9 

14.1 

9,9 

14,0 

12,4 

6,1 

4.8 

5,0 

,3(36,5) 

Tussen haakje« het gecorrigeerde cijfer ter vergelijking met teelt 3. 

Tabel 25. De invloed van de teeltkombinaties op de arbeidsbehoefte en de arbeidsverdeling in uren en in 
2 

% per maand. Bedrij fsgrootte is 5000 m ; 3 afdelingen (bedrijf B). 

maand 

jan. 

f eb. 

mrt 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

totaal 

normale 

arbeids­

verdeling 

CAO 

7,7 

7,7 

8,1 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

8,1 

7,9 

7,7 

7,7 

2 
stuks/m 

gld/m 

netto overschot 

uren zomer 

% zomer 

jaar 

uren 

355 

407 

432 

465 

985 

1265 

1007 

1225 

1088 

505 

317 

383 

8434 

173 

36,13 

3,13 

3497 

41,5(39 

komb. 

1 

% 

4,2 

4,8 

5,1 

5,5 

11,6 

14,9 

11,9 

14,5 

12,9 

5,9 

3,7 

4,5 

,5) 

• 1 

jaar : 

uren 

434 

521 

546 

655 

1181 

1308 

1068 

1249 

1028 

585 

458 

450 

9473 

206 

42,60 

8,75 

3625 

38,3(40 

2 

% 

4,5 

5,4 

5,7 

6,9 

12,4 

13,8 

11,2 

13,1 

10,7 

6,1 

4,8 

4,7 

,9) 

jaar 

uren 

505 

714 

417 

418 

835 

1008 

950 

975 

911 

748 

553 

496 

8530 

178 

38,97 

6,99 

2933 

45,7(44 

komb. 

1 

% 

5,9 

8,4 

4,9 

4,9 

9,8 

11,8 

11,1 

11,4 

10,7 

8,8 

6,5 

5,8 

,0) 

. h 

jaar 

uren 

613 

570 

416 

575 

1042 

1376 

1189 

1095 

985 

641 

478 

417 

9397 

207 

42,67 

9,06 

3660 

38,9(41 

2 

% 

6?5 

6,1 

4,4 

6,1 

11,1 

14,6 

12,7 

11,7 

10,5 

6,8 

5,1 

4,4 

,2) 

jaar ] 

uren 

510 

615 

516 

498 

870 

1086 

785 

Uil 

1205 

670 

415 

443 

8724 

181 

41,93 

8,52 

2982 

34,2(33 

komb. 

1 

« 

5,8 

7,0 

5,9 

5,7 

10,0 

12,4 

9,0 

12,7 

13,8 

7,7 

4,8 

5,1 

,6) 

. i 

jaar '. 

uren 

528 

668 

610 

528 

775 

761 

721 

1163 

1104 

6628 

471 

420 

8377 

172 

39,37 

6,81 

2645 

31,6(29 

2 

% 

6,3 

8,0 

7,3 

6,3 

9,3 

9,1 

8,6 

13,9 

13,2 

7.5 

5.6 

5,0 

,8) 

Tussen haakjes het gecorrigeerde cijfer ter vergelijking met teelt 
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nauwelijks een betere arbeidsverdeling op (komb. c). Het netto-overschot stijgt 

echter met ± 4 gld (t.o.v. komb. a). Indien de late planting 1h x doorgetopt 

wordt (wat een effektieve maatregel is) blijkt de verdere spreiding van de ar­

beid minimaal te zijn. De oorzaak dient men weer te zoeken in de enorme produk-

tie bij het doorgetopte gewas in het tweede jaar. De gem. produktie ligt op 200 

bloemen per m . 

Het doortoppen van het gewas leidt slechts dan tot een betere arbeidsverdeling 

indien deze maatregel gevolgd wordt door terugtoppen in het tweede jaar (komb. 

e). De arbeidsbehoefte in de zomer daalt t.o.v. komb. a tot + 36%, het aantal 

uren daalt met 560. De enorme gem. produktie van 200 bloemen, goed verdeeld over 
2 

het jaar, zorgt voor een zeer hoog netto-overschot van ƒ 10,23 per m kas. 

Door het terugtoppen moet een groot percentage van de tweede-jaars produktie 

in de maanden sept, en okt. verwerkt worden. Dit kan in sept, problemen opleve­

ren, omdat in deze periode de losse arbeid moeilijker op het bedrijf aan te trek­

ken is. De vakantie-werkers zijn immers niet meer beschikbaar. Alvorens men de 

beslissing neemt om terug te toppen, dient eerst de arbeidsvoorziening geregeld 

te zijn omdat men anders in sept, in grote problemen geraakt. 

Onder kombinatie f is 50% van de oppervlakte beplant met éénjarige teelten: 

een vroege (21) en een late teelt (nr. 19). 

De andere helft van het bedrijf is opgeplant met een vroege tweejarige teelt met 

terugtoppen (nr. 5). In vergelijk met kombinatie a daalt het percentage zomerar-

beid met 5,5%. 

De arbeidsverdeling komt overeen met kombinatie e, het netto overschot is echter 

+ 4 gld minder door de hoge produktiekosten van het eenjarige gewas. 

Kombinatie b heeft als grote voordeel boven e en f dat de arbeidspiek in aug. en 

vooral sept, afwezig is, terwijl toch een hoog netto overschot gehandhaafd blijft. 

Tabel 25 

In de praktijk vormt een derde afdeling vaak een "storend element" in de arbeids-

planning. De oorzaak ligt bij een ongelijke verhouding tussen de een- en twee­

jarige stadia. Het tweede jaar vergt immers meer arbeid, omdat het gewas dan in 

volle produktie is. Overheerst in een bepaald jaar het aandeel tweede-jaars, dan 

is de totale arbeidsbehoefte aanzienlijk hoger dan in het vorige dan wel het vol­

gende jaar. Dit alternerend karakter bemoeilijkt de organisatie van de arbeid. 

Zoals uit tabel 25 volgt, beloopt bij een normale teeltduur van 2 jaar het ver­

schil tussen de opeenvolgende jaren tussen de 850 en 1000 uren. Dit is ongeveer 

een half manjaar. Het tweede nadeel ligt bij de sterk verschillende inkomsten. 

Bijvoorbeeld bij de afzonderlijke jaren van kombinatie g beloopt dit verschil in 
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oppervlakte) positieve resultaten oplevert voor een verdere afvlakking, werden 

de kombinaties van tabel 23 doorgerekend. 
2 

Het aantal afdelingen is 8 en de kasgrootte neemt hierdoor van 1500 tot 1125 m 

af. Het aantal éénjarige gewassen in de kombinaties werd opgevoerd. 

Kombinaties van tweejarige teeltmethoden, anders dan vroeg planten met terug-

toppen (kombinatie o) leveren minder gunstige resultaten op (kombinatie n en q). 

Zowel de arbeidsverdeling als het netto overschot zijn slechter, steeds weer als 

gevolg van het tweede jaar van het doorgetopte gewas. Uit deze voorbeelden blijkt, 

dat bij de normale tweejarige teelten opvoering van het aantal afdelingen geen 

verdere afvlakking van de arbeidsfilm teweeg brengt. 

Kombinatie r bevat 37% teruggetopt en 25% eenjarig gewas. Deze keuze van teelt­

methoden blijkt zeer gunstig uit het gezichtsveld van arbeidsspreiding. De ar-

beidsbehoefte in de zomer daalt tot ± 33%. Ten opzichte van kombinatie a bete­

kent dit een verlaging van + 9%. Ofschoon de opbrengst nagenoeg gelijk is aan 

kombinatie o is het uiteindelijke overschot 2 gld lager ten gevolge van de hogere 

produktiekosten van de éénjarige teelten. 

Opvoering van het percentage eenjarige gewassen tot 50% (kombinatie p) levert 

over het totaal een betere verdeling van de arbeid over het jaar op. De arbeids-

behoefte in augustus en sept, schiet echter ± 60% over het vaste aanbod heen. 

De relatief lage gem. produktie gepaard met hogere produktie kosten veroorzaakt 

een lager netto overschot dan bijv. teeltkombinatie o. 

Wanneer het bedrijf enkel eenjarige teelten in produktie heeft, is de verdeling 

van de arbeid over het jaar het best (kombinatie t). In de meeste maanden is de 

vaste arbeidsbezetting toereikend. Alleen aug. en sept, vormen organisatorisch 

knelpunten. 

De lage gemiddelde produktie van de éénjarige "teelten wordt door de hoge prijs 

onvoldoende goed gemaakt. Door de gem. produktiekosten van ƒ 36,40 is het netto 
2 

overschot per m kas slechts ƒ 5,50. 

Uit de tabellen blijkt dat onder de gegeven omstandigheden de korte teelten welis­

waar een positieve bijdrage leveren tot de spreiding van de zomerarbeid, maar 

dat dit ten koste van het netto overschot gaat. Verbetering hierin is te berei­

ken door een hogere produktie per plant en een verlaging van de kosten (stekkos-

ten bijv. door kwamtum-korting). Een verdere verhoging van het prijsniveau lijkt 

niet in het vooruitzicht omdat deze bij de kalkulatie's reeds verhoogd was. 

Verder moet worden gezocht of de produktie zo te programmeren is dat deze in nog 

gunstigere perioden valt. Belichten van de zeer vroeg geplante stekken blijkt 

uit de literatuur (10) een effektief hulpmiddel te zijn. Voldoende nederlandse 

praktijk gegevens hierover ontbraken nog tijdens de verslaggeving. 

64 



/ / Enige aspecten von de arbeidsorganisatie 

11 .1 Algemeen 

Het grillige produktieverloop drukt onmiskenbaar zijn stempel op de arbeidsor­

ganisatie van een anjerteeltbedrijf. Van een arbeidsrust, zoals op het chrysan­

ten jaarrondteelt bedrijf heerst, is geen sprake. Terwijl op dit laatste bedrijfs-

type een zeker pakket arbeidswerkzaamheden wekelijks terugkeert, wordt het gespe­

cialiseerde anjerbedrij f gekenmerkt door maanden met een ernstige onderbezetting 

en maanden met hoge arbeidspieken. Uit de grafieken 1 t/m 4 blijkt dat de ar-
2 

beidsbesteding per 1000 m kas in de winter op ongeveer 32 uren per week ligt, 

terwijl in de zomermaanden (afhankelijk van de teeltkombinaties) het 2- tot 3-

voudige nodig is. Deze situatie heeft tot gevolg dat de vaste arbeidsbezetting 

een compromis moet zijn, dat onder invloed staat van de teeltkombinaties en van 

de mogelijkheid om losse arbeid aan te trekken. 

In dit hoofdstuk zal aandacht worden besteed aan een aantal aspekten die met de 

struktuur van het anjerbedrij f samenhangen. 

11.2 Vergelijking arbeidsbehoefte en arbeidsaanbod 

De berekeningen uit de tabellen 24, 25, 26 en 27 maken een doeltreffende con­

frontatie van de arbeidsbehoefte met het arbeidsaanbod mogelijk. In bijlage 8 

is daarvoor het arbeidsaanbod bij een wisselende personeelsbezetting aangegeven. 

Per periode (= 4 1/3 week) werd het aantal beschikbare werkdagen vermenigvuldigd 

met het aantal door de CAO voorgeschreven uren. Het maandelijks aanbod werd 

met 5% verminderd, wegens optredend ziekteverzuim, sociaal verlof, etc. (bij­

lage 7) . 

In het arbeidsaanbod is onderscheid gemaakt tussen het normale aanbod en de 

maximaal te leveren uren. 

Het normale aanbod. Hierbij is verondersteld dat de werknemers alleen de CAO-

uren leveren; de ondernemer werkt één uur per dag en tijdens het weekend vier 

uren boven de CAO uren extra, i.v.m. enkele verzorgingswerkzaamheden. 

Het maximale aanbod. Voor deze categorie werd aangenomen dat zowel de werknemers 

als de ondernemer boven het normale aanbod per dag nog een uur en in het weekend 

vier uren extra leveren. 

Voor beide categorieën is verondersteld dat in het normale werktempo wordt ge­

werkt (Zie 11.5). 

In tabel 28 worden drie teeltkombinaties van tabel 24 (a, b en f) met het vaste 

arbeidsaanbod vergeleken. In deze paragraaf wordt alleen het bedrij fstype waar 
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men uitsluitend met een vaste arbeidskern wil (moet) werken, besproken. Op grond 

van de totale arbeidsbehoefte is gekozen voor een bedrijf met 3 man personeel, 

die normaal samen met de ondernemer 8838 uren leveren. Bij de vergelijking van 

de behoefte met het aanbod is het dekkings-percentage van de behoefte door het 

vaste aanbod als Kriterium gekozen. 

Teeltplan a heeft een bijzonder onregelmatige arbeidsfilm. Hoewel de totale be­

hoefte aan arbeid gelijk is aan het aanbod, is er tijdens de lichtarme periode 

een zware onderbezetting van arbeidspotentieel. Dit komt tot uiting in een lage 

gemiddelde prestatiegraad van 73% (zie 11.5). 

Indien in de zomermaanden het maximale aanbod (bij een genormeerd werktempo) 

wordt geleverd, komen toch nog maanden voor waarin 20-25% te weinig mankracht 

aanwezig is (de maanden juni en augustus). 

In dit probleem is op drie manieren te voorzien: 

1 De beschikbare vaste kern levert gedurende die maanden een hogere arbeidspres­

tatie dan de normen veronderstellen. Hierbij zijn de volgende faktoren van be­

tekenis: 

a. de lengte van de periode; 

b. de hoogte van de prestatie. 

Gedurende een korte periode is een prestatieverhoging tot 120% aanvaardbaar, 

omdat de in de normen opgenomen rusttoeslag van ± 20% niet wordt opgenomen. 

2 De vast kern wordt met een extra man uitgebreid. Hierdoor verbetert de dek­

kingsgraad in de zomer met 25%. Het grote bezwaar is dat het percentage leeg­

loop in de winter nog eens met 25% toeneemt, zodat een extra stijging van de 

arbeidskosten optreedt. 

3 Het aantrekken van los personeel. Op deze wijze wordt tijdelijk voorzien in 

ontoereikende arbeidsbehoefte zonder stijging van de vaste arbeidskosten. De 

problemen welke aan het aantrekken van losse krachten kleven, hangen samen met 

het al dan niet beschikbaar zijn met een aanvaardbare prestatieniveau en met 

de bewerkingen welke deze kunnen verrichten. 

Vanwege de belangrijkheid van dit onderwerp wordt een aparte paragraaf aan dit 

thema gewijd (11.4). 

2 
De arbeidskosten van kombinatie a bedragen ƒ 18,39 per m kas indien de arbeid 

tegen ƒ 8,50 per uur wordt gewaardeerd. 

Bij kombinatie b (vroege planting, terugtoppen) ligt de arbeid evenwichtiger ge­

spreid; slechts in maart en april komt een hoge onderbezetting voor. Juni vraagt 

veel meer arbeid dan door de vaste bezetting maximaal (onder genormeerde omstan-
2 

digheden) kan worden geleverd (27%). De arbeidskosten bedragen ƒ 17,50 per m kas. 
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Teeltplan f (50% éénjarige teelten, 25% terugtoppen) heeft ook een lagere dek­

kingsgraad dan kombinatie a. Naast maanden met hoge onderbezettingscijfers, 

vormt niet alleen juni maar ook augustus en september een knelpunt in de arbeids­

organisatie. In deze maanden schiet de vaste arbeidsbezetting steeds 20-25% te-

2 
kort. De arbeidskosten belopen ƒ 1 6 , — per m . 

De daling van de arbeidskosten van bovengenoemde combinaties wordt veroorzaakt 

door een vermindering van de onderbezetting van de arbeid. 

Tabel 28. Vergelijking van de arbeidsbehoefte van drie teeltcombinaties (bedrijf 
2 

5000 m ) met het arbeidsaanbod van 4 personen (géén losse uren). 

jan. 

f eb. 

mrt 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

kombinatie a 

behoefte 

295 

393 

545 

605 

1098 

1278 

1078 

1352 

1090 

460 

300 

372 

dekkings % 

229 

172 

132 

132 

73 

63 

74 

59 

73 

151 

257 

182 

(87) 

(75) 

(89) 

(71) 

(80) 

kombinatie b 

behoefte 

595 

607 

378 

470 

1105 

1305 

957 

1007 

980 

715 

563 

505 

dekkings % 

114 

111 

190 

170 

72 

61 

83 

79 

71 

97 

120 

134 

(86) 

(73) 

(100) 

(95) 

(89) 

(119) 

kombinatie f 

behoefte 

564 

565 

467 

430 

973 

1254 

881 

1250 

1106 

548 

427 

450 

dekkings % 

120 

120 

154 

186 

82 

64 

91 

64 

65 

127 

158 

150 

(98) 

(76) 

(108) 

(76) 

(79) 

totaal 8866 9187 8915 

dekkings % 138 

gem. prest, graad 73 
2 

arbeidskosten per m ƒ 18,39 

115 

87 

ƒ 17,50 

120 

83 

ƒ 16,00 

Tussen haakjes is het dekkingspercentage bij maximaal aanbod vermeld. 

Voor definitie zie paragraaf 11.5. 
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Tabel 29. Vergelijking van de arbeidsbehoefte bij drie teeltkombinaties op het grote gespecialiseerde bedrijf 

(9000 m Het aantal personen is 7,2; er zijn geen losse krachten. 

jan. 

feb. 

mrt 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

korabinatie j 

behoefte 

1071 

1093 

680 

846 

1989 

2349 

1723 

1813 

1764 

1287 

1012 

909 

dekkings % 

111 

109 

186 

166 

71 

60 

82 

78 

72 

93 

•117 

131 

(85) 

(72) 

(98) 

(88) 

(117) 

konbinat 

behoefte 

1028 

1109 

973 

1245 

1442 

1686 

1659 

1886 

1880 

1516 

958 

862 

ie r 

dekkings % 

112 

104 

126 

110 

95 

81 

83 

73 

65 

77 

120 

134 

(117) 

(100) 

(102) 

( 90) 

( 82) 

( 99) 

kombinat 

behoefte 

943 

1064 

1150 

841 

1424 

1303 

1242 

1973 

1838 

1091 

700 

740 

ie t 

dekkings % 

126 

112 

110 

167 

99 

108 

113 

72 

69 

110 

170 

161 

(119) 

( 86) 

( 84) 

kombinatie t 

dekkings % 

113 

100 

99 

150 

89 

97 

102 

64 

62 

98 

152 

144 

(121) 

(106) 

(116) 

( 77) 

( 75) 

(124) 

totaal 16536 16244 14309 

gem. dekkings % 113 

gem. prestatie graad 88 
2 

arbeidskosten per m ƒ 17,34 

106 

94 

ƒ 1 6 , 53 

121 

83 

f 1 5 , 7 6 

109 

91 

ƒ 1 4 , 72 
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Tabel 29 

Komb inatie j is volledig identiek aan korabinatie b; slechts de bedrijfsopper-
2 2 

vlakte verschilt (9000 m i.p.v. 5000 m ). Het gemiddelde dekkingspercentage 
is iets gunstiger bij de grotere oppervlakte, waardoor de arbeidskosten van 

2 2 

ƒ 17,50 per m teruglopen tot ƒ 17,34 per m . 

Bij kombinatie r schiet het (maximale) aanbod alleen in augustus (10%) en sep­

tember (18%) te kort. Het gem. dekkingspercentage is zeer hoog; slechts 6% over­

bezetting. Het potentiële prestatiecijfer ligt hierdoor zeer goed. De arbeids-
2 

kosten bedragen ƒ 16,53 per m . 

Kombinatie t bevat alleen éénjarige teelten. Ofschoon augustus en september + 

15% uren te kort hebben, is gedurende de overige maanden de aangehouden vaste 

bezetting van 7,2 personen ruim voldoende. Het gem. dekkingspercentage is zeer 

ruim; 21% overcapaciteit. De arbeidskosten belopen bij deze bezetting ƒ 15,76 

2 
per m . Gelet op de "zware" bezetting gedurende het gehele jaar, zou een ver­
kleining van de vaste arbeidskern overwogen kunnen worden. 
De laatste kolom van tabel 29 bevat daarom de dekkingspercentages, indien het 

2 

bewerkte oppervlak per man van 1250 tot 1400 m opgevoerd wordt. 

In de maanden mei, juni en oktober moet nu echter door de vaste bezetting, ook 

overgewerkt worden; de arbeidsbehoefte is gemakkelijk door de vergrote vaste 

kern op te brengen. De arbeidsbehoefte/arbeidsaanbod-verhouding in augustus en 

september wordt natuurlijk nog ongunstiger; het dekkingspercentage in deze maan­

den zakt verder weg tot + 75%. Indien in deze maanden echter voldoende losse 

krachten zijn te krijgen tegen ƒ 8,50 per uur, dalen de arbeidskosten met 1 gld 
2 

per m tot ƒ 14,72. 

Uit de vergelijkingen tussen aanbod en vraag naar arbeid voor diverse teeltkom-

binaties, blijkt een volledige afstemming tussen deze beiden grootheden op het 

gespecialiseerde bedrijf onmogelijk te zijn. Bij het meest gunstige teeltplan 

-uit arbeidsorganisatorisch oogpunt- blijkt nog 6% te veel vaste arbeid aanwe­

zig te zijn. Opvoering van het te bewerken oppervlak per man heeft echter tot 

gevolg dat: 

1 De periode waarbij de vaste mensen het maximale aanbod moeten leveren, toe­

neemt. Het is dan ook zeer de vraag of zij hiertoe genegen en in staat zijn; 

2 De maanden waarbij steeds meer losse arbeidskrachten nodig zijn, toenemen. De 

vraag of deze beschikbaar zijn met een aanvaardbaar prestatieniveau en of de 

ondernemer in staat is deze te begeleiden, spelen een belangrijke rol. Dit 

moet van geval tot geval bekeken worden. 

In dit verslag werd reeds een aantal malen gewezen op de correlatie tussen de 
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afvlakking van de arbeidspiek en de bedrijfsuitkomsten. In de tabellen 24, 26 

en 27 werd het netto overschot van de diverse teeltkombinaties uitgerekend. In 

grafiek 7 wordt het verband getoond tussen het netto overschot en de mate waarin 

de kweker erin slaagt de arbeid zo veel mogelijk buiten het zomerseizoen te 

spreiden. 

Voor de tweejarige teeltkombinaties bestaat een lineair verband tussen het netto 

overschot in de zomerarbeid (y = 48,15 - 1,05 * x) waarbij de correlatiecoëffi­

ciënt r = 0,91. Er bestaat géén verschil tussen de bedrijfsgrootten, omdat het 

te bewerken oppervlak per man immers gelijk werd gehouden. 

Binnen het trajekt betekent ieder procent arbeidsvermindering in de zomer een 
2 

verbetering van het netto-overschot met ƒ 1,05 per m kas. 

Voor de kombinaties met éénjarige teelten bestaat geen duidelijk verband tus­

sen het percentage zomerarbeid en het netto overschot. Er bestaat ook geen dui­

delijk verband tussen het % éénjarige teelten in de kombinatie, het netto over­

schot en het % zomerarbeid. Alleen ligt het maximaal te behalen saldo (aanzien­

lijk) lager, maar de mogelijkheden om de arbeid te spreiden lopen verder door. 

De doorslaggevende faktor vormt de doelstelling die de kweker op zijn bedrijf 

nastreeft. Indien hij een maximaal netto overschot voorstaat, zal hij een kom­

binatie met tweejarige gewassen moeten kiezen. Afhankelijk van de bedrij fsgroot-

te kan dit de kombinatie e (vroeg planten met terugtoppen + laat planten met \h 

maal doortoppen en terugtoppen in het volgende jaar) dan wel kombinatie b (vroeg 

planten met terugtoppen) zijn. Op het grote bedrijf zijn de kombinaties m en j 

het meest geschikt, welke overeenkomen met de kombinatie e resp. b. Streeft de 

kweker naar een grotere arbeidsrust in de zomer (of kan hij moeilijk losse krach­

ten krijgen) dan zijn er een aantal alternatieven voorhanden. Het netto-overschot 

is gelijk doch het % zomerarbeid is verschillend, afhankelijk van het % éénjarige 

teelten in het teeltplan. 

Kan de kweker uitsluitend éénjarige teelten kweken door "verziekte" grond, dan 

geeft dit een bedrijf met zeer weinig organisatorische problemen, maar het saldo 

blijft beduidend achter (kombinatie t). 

11.3 De organisatie van de arbeid 

Uit de produktie-grafieken komen grote verschillen binnen de maand voor. Een en 

ander was afhankelijk van de ligging en het verloop van de snede. De discussie 

omtrent de produktie-spreiding en de arbeidsbehoefte was echter gebaseerd op de 

maandcijfers. Het bezwaar wat hieraan kleeft, betreft de nivellerende werking 

van deze maandcijfers. De grote produktie-pieken die door het tijdsgebonden 

karakter van de oogst, grote arbeidspieken veroorzaken ten tijde van een snede, 
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worden door het kunstmatig uitsmeren over een maand, afgevlakt. Toch werd in 

dit verslag de maand als kleinste periode gehandhaafd terwille van de omvang 

van het verslag en de leesbaarheid van de tabellen. 

In deze paragraaf wordt echter dieper op de konsekwenties van de oogstgebonden 

arbeid op de arbeidsorganisatie ingegaan. 

Het totale arbeidspakket is uit oogpunt van de arbeidsorganisatie tot drie ca­

tegorieën terug te brengen: 

1 algemene niet produktie gebonden arbeid; 

2 direkte verzorgingswerkzaamheden zoals pluizen en netten breien; 

3 direkte produktie-gebonden arbeid: oogsten en verwerking. 

De algemene, niet produktie-gebonden arbeid (de algemene verzorgingsuren) is 

uitsluitend afhankelijk van het tijdstip van planten en het tijdstip van het 

jaar. De arbeidsbehoefte hiervoor is afhankelijk van de bedrijfsgrootte. 

De direkte verzorgingswerkzaamheden zoals het pluizen zijn "uitgesteld" gerela­

teerd aan het produktie-verloop. De te leveren arbeid is echter over een wat lan­

gere tijd uit te smeren zonder nadelige gevolgen voor het produkt. Onder para­

graaf 7.2.1. werd afgeleid dat de planningsperiode één maand mag bedragen. 

De direkte produktie-gebonden arbeid is in feite van de dagelijkse omvang van 

de produktie afhankelijk. Immers wanneer de bloemen het oogstbaar stadium be­

reikt hebben, dienen zij op korte termijn geplukt en verwerkt te worden. Het 

tijdstip van het jaar speelt bij het oogstrijp worden wel een rol: In de winter 

ontwikkelt de bloem zich traag, waardoor de plukfrequentie slechts drie maal 

per week is. Een dag later plukken oefent dan nauwelijks enige invloed uit. 

Ook ligt de produktieomvang op een relatief laag niveau. Op grond van deze over­

wegingen kan voor planningsdoeleinden in de winter volstaan worden met het aan­

geven van de halfmaandelijkse arbeidsbehoefte.- Ook voor het uitplanten van de 

stekken zijn organisatorisch geen moeilijkheden te verwachten, omdat dit binnen 

het aanbod gemakkelijk wordt opgevangen. In de zomer ontwikkelt het gewas zich 

zeer snel: de plukfrequentie stijgt tot zes, soms zeven maal per week). In deze 

periode zou voor planning van de arbeid de week als kleinste eenheid moeten gel­

den. Hierbij pasten de volgende kantekeningen: De produktie-overzichten werden 

gedurende een aantal jaren verzameld. Het is voorstelbaar dat als gevolg van 

jaarlijkse klimatologische verschillen de ligging van de produktie-curven iets 

kunnen verschuiven. Bovendien is het arbeidsaanbod vrij flexibel; gedurende een 

zeer drukke week zal het prestatieniveau tijdelijk zeer hoog liggen op voor­

waarde dat het de volgende week relatief rustig is. Door deze nivellerende wer­

king lijkt de veertiendaagse periode als planningsperiode voor de oogst (dus niet 

voor werkuitgifte) ook in de zomer verantwoord. Bovendien sluit men met deze 
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periode aan op de reeds in andere tuinbouwsektoren gangbare planningsperiode. 

Om de verschillen tussen de maandelijkse planning (hoofdstuk 10) en de veertien­

daagse periode zichtbaar te maken, werd grafiek 8 opgenomen. Als voorbeeld is 

de veel voorkomende kombinatie vroeg planten met terugtoppen gekozen. De algemene 

uren, het pluizen en het netten breien zijn vanwege het minder tijdsgebonden 

karakter gelijkelijk over de 2 veertiendaagse perioden uitgesmeerd. Het plukken 

en de verwerking van de oogst is toegerekend aan het aantal bloemen wat in de 

desbetreffende veertiendagen oogstbaar was. In de "donkere" maanden (nov. t/m 

april) oefent de verfijning van de periode, zoals te verwachten viel, nauwelijks 

enige invloed uit. De afwijking bedraagt tot plus en min 15 uren op een totaal 

van ± 340 uren. In de overige maanden wordt de invloed groter; bijv. in juni is 

het verschil tussen de twee half maandelijkse perioden plus en min 45 uren. In 

augustus is de afwijking nog hoger; plus en min 60 uren. 

Uit de grafiek blijkt dat in "aug. 2" 30 uren nodig zijn voor het breien van 

netten. In "aug. 1" zou de vaste arbeidsbezetting maximaal nog 28 uren kunnen op­

brengen; het net wordt in de praktijk dan ook i.p.v. het over de gehele maand 

uitsmeren, in de eerste veertiendaagse periode van augustus gebreid. Hierdoor 

is de piek van "aug. 2" weggewerkt. 

Het voorkomen van niet of nauwelijks periodegebonden werkzaamheden, naast sterk 

tijdgebonden aktiviteiten, vereenvoudigen dus de organisatie binnen de periode. 

Dit kan ook geïllustreerd worden met juni 1 en juni 2. Niettegenstaande de af­

wijking van plus en min 45 uren, wordt het uitgesteld-tijdstipgebonden pluizen 

van juni 1 zo mogelijk verschoven naar mei 2 dan wel naar juni 2, afhankelijk 

van het aantal losse krachten. In het geval dat er géén (of voldoende) losse 

krachten beschikbaar zijn, wordt het pluizen en tussenstoppen van het gewas tij­

delijk gestaakt, dan wel tot het juist toelaatbare teruggebracht. Dat dit ten 

koste van de kwaliteit gaat, behoeft geen betoog. De kweker concentreert zich 

in de periode waarin de produktie hem "boven het hoofd groeit" op de oogst en 

de verwerking. 

In deze paragraaf is duidelijk aangetoond dat: 

1 het aangeven van de maandelijkse arbeidsbehoefte in dit verslag voldoende 

nauwkeurig is; 

2 de verschillen welke tussen de twee half-maandelijkse perioden bestaan, door 

de niet dan wel uitgestelde gecorreleerde werkzaamheden opgevangen worden; 

3 de noodzaak en de belangrijkheid van losse arbeid op het gespecialiseerde be­

drijf zeer groot zijn. 

Over dit laatste handelt de volgende paragraaf. 
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11.1+ De "betekenis van losse arbeid op de vaste bezetting 

Het gespecialiseerde anjerbedrijf kan onder de thans bestaande teeltmethoden 

niet buiten losse arbeidskrachten. Alle bedrijven met teeltkombinaties, zelfs 

de meest gunstige met enkel éénjarige teelten, moeten gedurende een bepaalde 

periode, een beroep doen op losse arbeiders. De omvang van het aantal losse 

krachten wordt bepaald door : 

1 de grootte van het bedrijf; 

2 de gekozen teeltkombinatie; 

3 de omvang van de vaste arbeidskern. 

De relatie tussen het gekozen teeltplan en de behoefte aan losse krachten is af 

te leiden uit de dekkingspercentages (paragraaf 11.2). 

Indien dit getal daalt beneden 100% betekent dit dat losse arbeid noodzakelijk 

is om het arbeidspakket te verwerken. 

De grootte van het bedrijf, in kombinatie met het teeltplan, speelt een grote 

rol bij de behoefte aan losse krachten. Ofschoon voor identieke kombinaties 

(maar met verschillende bedrijfsgrootte) het dekkingspercentage gelijk lag, 

blijkt toch dat bij toename van de oppervlakte de absolute situatie verslechtert, 

Tabel 30 geeft de behoefte aan losse krachten bij toename van de bedrijfsomvang 

weer. Het teeltplan is hierbij gelijk. 

Tabel 30. De behoefte aan losse uren voor twee identieke teeltkombinaties bij 
2 

toenemende bedrijfsomvang. Bewerkte opp. 1250 m /man. 

maand 

komb. b: 5000 m komb. j : 9000 m' 2 

uren tekort uren tekort 

normaal aanbod maximaal aanbod normaal aanbod maximaal aanbod 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

306 

506 

158 

208 

261 

18 

150 

350 

52 

105 

580 

311+ 

^0U 

1+99 

229 

659 

33 

123 

219 

totaal 1̂ 57 657 2855 1263 

aanbod 

totaal 

% losse uren 16,5 

9618 

6,1 

15522 

18,2 

17022 

7 , ^ 

71+ 
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Ondanks dezelfde personeelsbezetting, neemt "bij toenemende bedrijfsgrootte de 

"behoefte aan los personeel progressief toe. De dagelijkse organisatie van de ar­

beid stelt bij schaalvergroting toenemende eisen op het gebied van leiding geven 

aan de ondernemer. Andere vormen van leiding geven, zoals leiding geven door 

doelstellingen waarbij een vergaande delegatie van de uitvoerende werkzaamheden 

aan de werknemers plaats heeft, gaan op het uitgroeiende bedrijf een in belang 

toenemende funktie innemen. 

De personeelsbezetting op elk bedrijf is steeds een (arbitrair) compromis tussen 

een verantwoorde overbezetting in de zomer en een aanvaardbare onderbezetting 

in de winter. Vanwege de mogelijkheid om te vergelijken in hoeverre de arbeids­

situatie door een andere teeltkombinatie verbeterde t.o.v. het basisplan a, werd 
2 m dit verslag steeds een personeelsbezetting van 1 man per 1250 m aangehouden. 

De arbeidskosten van de overige teeltkombinaites kunnen daarom bij een optimale 

verhouding tussen vaste en losse krachten afwijken. Het aanbod van vaste en los­

se krachten en de prijs welke voor elk betaald moet worden, spelen bij het zoe­

ken van die verhouding een essentiële rol. Verder zijn het percentage van de ar­

beid dat los personeel kan verrichten, de geoefendheid van de losse krachten, de 

tijdsperiode waarover zij beschikbaar zijn, de grootte van het bedrijf en de or­

ganisatie-capaciteiten van de leiding, faktoren welke de samenstelling van de 

verhouding los-vast belangrijk beïnvloeden. Al de genoemde faktoren variëren van 

bedrijf tot bedrijf en het is daardoor onmogelijk één getal hiervoor te geven. 

Om toch meer doorzicht in deze materie te krijgen, wordt aan de hand van enige 

rekenvoorbeelden dieper op de betekenis van losse krachten op het anjerbedrijf 

ingegaan. 

Algemeen wordt aangenomen dat losse krachten slechts werkzaamheden kunnen ver­

richten waarvoor geen vakkennis noodzakelijk is. Kenmerkend zijn hiervoor het 

.korte cyclische karakter alsmede, het afwezig zijn van selektie-kriteria en 

de nauwkeurig vaststaande werkmethoden. 

De bewerkingen pluizen en netten breien, voldoen aan deze kenmerken. Volslagen 

leken kunnen na een goede instruktie en een korte inwerkperiode deze werkzaam­

heden in het normale werktempo uitvoeren. 

Het effekt op de vaste arbeidsvoorziening, indien netten breien en pluizen zo 

veel mogelijk (doch noodzakelijkerwijs) door losse krachten gebeurt, wordt in 

grafiek 8 weergegeven. Het voorbeeld betreft kombinatie j (bedrijf 9000 m ). 

Indien strikt wordt vastgehouden aan de bovengenoemde criteria, blijkt de vas­

te bezetting van 7,2 personen niet verlaagd te kunnen worden. 

Zelfs indien deze personen hun maximale aanbod leveren, is in juni de vaste 

arbeidsbezetting ontoereikend om de produktie te kunnen oogsten en verwerken. 
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In de praktijk ziet men overal de losse krachten echter plukken. Hierbij komt 

de niet exact uit te drukken faktor geoefendheid en "feeling" van de losse man/ 

vrouw om de hoek. Naast pluizen en netten breien kan ook plukken op de lijst van 

door los personeel te verrichten aktiviteiten "bijgetekend worden. Blijkbaar zijn 

alle werkzaamheden behalve opbossen, gewasverzorging (klimatisering) en algemene 

uren door los personeel uit te voeren. De prestatie van de losse kracht kan wat 

lager liggen, doch door de lagere betaling wordt dit gebrek gecompenseerd. Het 

tarief van ƒ 8,50 per standaard-uur is hierdoor ook voor werkzaamheden door los­

se arbeid verricht te handhaven. 

Indien we vanuit dit standpunt verder redeneren en losse arbeid voldoende voor­

handen is, levert verlaging van de vaste kern de volgende besparing op, (tabel 31 

Tabel 31. De arbeidskosten bij een wisselende vaste personeelsbezetting. Bedrijf 
o 

meet 9000 m kas en teeltplan j (vroeg planten met terugtoppen). 

vaste bewerkte arbeids aantal arbeids-

arbeids- opper- aanbod losse kosten 
2 . 2 

bezetting vlakte (m ) normaal uren {%) in gld/m 

15522 2855 (18,2) 17,3^ 

15090 305^ (20,2) 17,1H 

1̂ 070 359^ (25,5) 16,67 

12998 ^337 (33,M 16,37 

2 
Een verdere uitbreiding tot 1 man/1500 m lijkt erg onwaarschijnlijk bij deze 

teeltkombinatie, omdat dan reeds driekwart van het jaar de vaste bezetting on­

toereikend is. 

11.5 De beoordeling van het werk: de prestatiegraad 

De sterk fluctuerende produktie aan bloemen, met de duidelijke pieken in de zo­

mermaanden, oefenen door het produktie-gebonden arbeidsproces, een grote arbeids-

druk uit in de zomermaanden. Als konsekwentie van dit verschijnsel stijgt het 

tempo van de werkers in deze maanden aanzienlijk. De psychologische druk, welke 

door de grote werkvoorraad op de mensen wordt uitgeoefend, dwingt hen tot het 

leveren van een hogere inspanning. De prestatiegraad, d.i. de werkelijk gemaak­

te tijd voor een arbeidsbewerking gedeeld door de normtijd x 100%, gaat naar 

of komt boven de 100% uit. De winterperiode wordt gekenmerkt door een lage pro­

duktie waardoor de werkvoorraad met het aanwezige personeel gemakkelijk te kla­

ren is; de prestatiegraad daalt, omdat men de tijd volwerkt. 
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Een indruk van de ontwikkeling van de gemiddelde taakgrootte geeft tabel 33. 

Tabel 33. De gemiddelde taakgrootte voor de oogst van anjers in minuten op een 

bedrijf. 

maand gem. taakomvang prestatiegraad frequentie plukken 

jan. 

apr. 

jul. 

okt. 

42 

69 

113 

76 

72% 

83% 

109% 

81% 

3x/week 

4x/week 

6x/week 

3x/week 

Een duidelijke correlatie tussen de taakomvang en de prestatie is aantoonbaar. 

Op dit bedrijf heeft zich reeds een afsplitsing voorgedaan tussen het plukken 

enerzijds en het opbossen en inpakken anderzijds. Op die bedrijven waarop men 

gezamenlijk plukt en vervolgens gezamenlijk de oogst verwerkt, is de taakom­

vang nog kleiner. 

11.7 Niet verwerken van gescheurde en mindere kwaliteit anjers 

Vooral in de zomermaanden bestaat in weken, waarin het arbeidsaanbod te gering 

is om de produktie in zijn totaliteit te verwerken, de neiging om de mindere 

kwaliteit anjers onder de bank te gooien. Aan dit verschijnsel zitten twee as-

pekten: de verlaging van de arbeidsbehoefte en de opbrengstderving. 

Op bijlage 1 is de kwaliteitsverdeling van de bloemen per maand aangegeven. Met 

een beperking tot de maanden juni, juli en augustus waarin de arbeidsdruk het 

grootste is, is in tabel 34 voor deze maanden de arbeidsverlaging per 100.000 

bloemen uitgerekend. 

Tabel 34. De arbeidsbesparing bij het onder de bank gooien van afwijkende anjers 

in uren per 100.000 geoogste bloemen. 

teeltjaar 

1 

2 

maand 

jun. 

jul. 

aug. 

jun. 

jul. 

aug. 

% 

gescheurde 

6 

4 

13 

5 

2 

9 

arbeids­

besparing 

16,6 

11,1 

36,0 

13,8 

5,5 

24,9 

% 2 + 3 

kwal. 

8 

10 

4 

20 

19 

15 

arbeids­

besparing 

8,8 

11,0 

4,4 

22,0 

20,9 

16,5 

totale 

besparing 

25,4 

22,1 

40,4 

35,8 

26,4 

41,4 

totaal 

80 

107,9 83,6 191,5 



In hoofdstuk 9.3 bleek de totale arbeidsbehoefte per 100 bloemen in het eerste 

jaar 63 en in het tweede jaar 53 minuten te bedragen. 

Per 100.000 bloemen wordt de arbeidsbehoefte 1030 en 870 uren voor het eerste 

resp. tweede jaar. Door de gescheurde en de 2 en 3 kwaliteit niet te verwerken, 

wordt tijdens de zomermaanden van het eerste en tweede jaar slechts een zeer 

kleine arbeidsbesparing verkregen, n.1. 2-4%, resp. 3-5%. 

Gesteld dat de gescheurde en mindere kwaliteit bloemen verwerkt worden tegen 

ƒ 8,50 per uur, dan mag de opbrengstprijs voor de gescheurde bloemen minder dan 

2,4 cent en voor de 2e en 3e kwaliteit minder dan 1,0 cent zijn, alvorens de 

variabele kosten (= arbeid + heffingen) niet meer worden goedgemaakt. 

11.8 Toepassing van een meerjarenplanning 

Onder hoofdstuk 10 werden een aantal teeltplannen met betrekking tot de arbeids­

behoefte en de verdeling van de arbeid, doorgerekend. Alle teeltplannen behels­

den een planningsperiode van één jaar. De beperktheid van deze werkwijze ligt 

in de veronderstelling dat een eenmaal gekozen teeltplan van jaar tot jaar het­

zelfde blijft. Aangenomen werd immers, dat een teelt exact één dan wel exact 

twee jaren duurde. In dat laatste geval bestond de helft dwingend uit het eerste 

jaar en de andere helft dwingend uit het tweede teeltjaar van dat gewas. Ook 

werd aangenomen dat alle afdelingen van gelijke grootte waren. 

In de tuinbouw komen teelten welke de grond slechts gedurende een gedeelte van 

het jaar in beslag nemen, veelvuldig voor (12). Te denken valt hierbij aan sla, 

tomaat, freesia, chrysant, etc. Teelten welke zich over meerdere jaren uitstrek­

ken, komen echter ook voor: appel, roos, etc. In de anjerteelt zijn beide vormen 

aanwezig; Een starre hantering van precies één en/of twee jaar wordt in de prak­

tijk niet altijd aangehouden. 

Invloedsfactoren zoals de prijsverwachting, arbeidsvoorziening, ernstige ziekte-

aantasting, etc. maken dat de kweker al of niet doelbewust van de geplande ter­

mijn afwijkt, resp. moet afwijken. Gezien het flexibele karakter van de teelt-

duur en de gevolgen welke afwijkingen op de kontinuïteit van het teeltplan ver­

oorzaken, is het besturen van een meerjarenplanning zeer relevant. Bij het teelt­

plan van dit jaar wordt dan immers al rekening gehouden met verwachtingen en 

omstandigheden welke het volgend jaar (jaren) gelden. Deze methode bezit een 

grote realiteit, omdat de kweker/ondernemer immers ook een aantal jaren vooruit 

zijn plannen opstelt. 

Was het aantal potentiële teeltkombinaties bij hantering van een één- en/of 

tweejarige teeltduur reeds zeer groot, het doorrekenen van alternatieve meer­

jaren-plannen is in handwerk een onbegonnen zaak. Zeker wanneer men wil werken 



samenstelling van het teeltplan. 

Van elke teelt welke niet in het plan is opgenomen, wordt aangegeven tot welk 

bedrag het geplande saldo moet stijgen alvorens in het teeltplan te komen. 

Een economisch belangrijk gegeven is de marginale waarde van elke beperking. 

Dit getal geeft het effekt aan, welke het uitbreiden van de beperking met één 

eenheid op het totale bedrijfssaldo heeft. Hoge marginale waarden voor arbeid 

(bijv. 15) betekenen, dat elk extra uur (binnen aangegeven grenzen) een hoog 

redement bezit. De prijs tot waar het financieel interessant is om extra uren 

aan te trekken, komt overeen met de marginale waarde. 

Een nadeel van Lineaire Programmering ligt in het feit dat voor de aangehouden 

omstandigheden slechts één (optimaal) teeltplan uitgerekend wordt. Andere teelt-

plannen met een (iets) lager saldo maar met een soms totaal andere samenstelling 

welke misschien een kweker meer aanspreken worden niet aangegeven. 

Alternatieve teeltplannen zijn enerzijds af te leiden uit de informatie welke 

de computer produceert omtrent de stabiliteit van het teeltplan, anderzijds door 

het programma opnieuw te starten met gewijzigde omstandigheden. 

Deze wijzigingen kunnen betrekking hebben op: 

1 de personele samenstelling: meer/minder vaste krachten, minder/meer losse ar­

beid in bepaalde perioden, e t c ; 

2 de invoering van nieuwe teelten en het testen van nieuwe teeltsystemen, bijv. 

belichting; 

3 de wijziging in afdelingsgrootte en/of meer of minder afdelingen; 

4 de wijziging van de totale bedrijfsgrootte: de invloed van uitbreiding van het 

bedrijf op de samenstelling van het teeltplan en de arbeidsbehoefte; 

5 het simuleren van afwijkingen in de aangenomen produktie- en prijscurven op de 

samenstelling van het teeltplan. 

Na de gebruiksmogelijkheden van Lineaire Programmering bij het opstellen van een 

meerjaren plan te hebben aangegeven, volgen een aantal voorbeelden om enige fa­

cetten nader toe te lichten. 

De formulering van het begintableau, waarin de teelten en de arbeidscoëfficiënten 

staan, vindt U in bijlage 10. 

De planningsperiode is 3 jaar. Aangezien het voorbeeld een planning voor een ge­

specialiseerd anjerbedrijf betreft, is aangenomen dat niet later dan 1 juni op-

geplant wordt. 

In verband met de verschillende plantdata is de grond tussen januari en juni in 

veertiendaagse perioden opgedeeld. De arbeid is beperkend gedurende het gehele 

jaar. Het tijdvak november t/m februari is opgesplitst in 2-maandelijkse perioden, 

omdat in dit tijdvak arbeidsorganisatorisch géén problemen zijn te verwachten. 



De resterende periode is verdeeld in maandelijkse termijnen, (zie paragraaf 11.3). 

2 

De bedrijfsgrootte is 9000 m . Het saldo (profit) bestaat uit de totale opbreng­

sten minus de variabele kosten: plantmateriaal, brandstofkosten, CC>2, steunma-

teriaal, diverse algemene kosten, overig materiaal, stomen, veilingkosten + hef­

fingen en de rente voor plantmateriaal en kort omlopend kapitaal. 

Er is aangenomen dat gedurende de planningsperiode het arbeidsaanbod gelijk blijft. 

Er worden voor dit bedrijf vier programmeringen uitgevoerd: 
2 

1 het arbeidsaanbod bestaat alleen uit de vaste kern (1 man per 1250 m ); er is 

géén overwerk door vast personeel (bijlage 8 ) ; 

2 het arbeidsaanbod is het maximaal door de vaste kern te leveren; 

3 naast het normaal vaste aanbod is onbeperkt losse arbeid te verkrijgen; 

4 de bovenstaande programmeringen zijn uitgegaan van een nieuw op te zetten be­

drijf. In de praktijk moet meestentijds rekening gehouden worden met het tweede 

of derde teeltjaar van een bestaande teelt. 

Ook voor dit probleem is een voorbeeld doorgerekend. 

Resultaten 

1 Indien géén overuren (noch door vast, noch door los personeel) worden geleverd, 
2 

betekent dit dat een gespecialiseerd anjerbedrijf van 9000 m met een arbeids-
2 

bezetting van 1 man per 1250 m niet kan funktioneren. 

Uit bijlage 11 blijkt onder de aangehouden arbeidsbehoefte het optimale teelt-

plan verkregen te worden bij een bedrijfsgrootte in de eerste twee jaren van 
2 

± 5000 m . In het derde jaar zou de arbeidskern van 7,2 personen zonder losse 
2 

arbeid ± 7500 m aan kunnen. 

De marginale waarden voor de arbeid zijn zeer hoog. 

De vroege teelten met terugtoppen 3105 en 3305 (3 is de code voor anjer, 1 en 

3 is de code voor het eerste resp. derde jaar en 05 slaat op de teelt nr. 5) 

maken een groot percentage van het teeltplan uit. Oo'k het aandeel van de korte 

teelten 18, 19 en 21 is groot. De teelt nr. 12 met terugtoppen (121) wordt, 

ondanks het hoogste saldo niet in het teeltplan onder de aangehouden arbeids-
2 

omstandigheden opgenomen. Het saldo is 577.630 gld; d.i. ƒ 64,20 per m kas. 

Van dit bedrag moeten echter de arbeidskosten en de kosten van de duurzame 

produktiemiddelen worden afgetrokken. De arbeidskosten (8,50/uur) zijn 
2 

ƒ 395.811 en de kosten van de d.p.m. (bij 9000 m oppervlakte) ƒ 130.140. 
2 

Hierdoor resulteert een netto overschot van ƒ 1,91 per m per jaar. 

2 Indien de vaste kern het maximale erbeidsaanbod wil leveren (paragraaf 11.2). 

in de noodzakelijke perioden, wordt het te bewerken oppervlakte in de eerste 
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4 by growing only one season crops. For a better programming of production and 

labour these growing methods with much planting data are very suitable. A dis­

advantage of these systems are the much higher production costs caused by the 
2 

nuch higher plant density per m . The profit of the crops are still at a lower 

level than for cultures growing two years. 

In this report a number of cropping schemes are investigated on the effect of 

the production course, the labour distribution, the yield and the profit of each 

combination. There remains, even by the most profitable cropping scheme, a great 

discrepance between the labour requirement and the labour supply of the regular 

workers. In winter till 86 lost caused by under manning of the staff, is possi­

ble. Even by the best plan in summer till 30% casual workers are necessary for 

the processing of the yield. The structure of the enterprise plays a very im­

portant role: the acreage of the enterprise, the number of departments, the num­

ber of skilled workers, etc. 

To investigate the influences of the structure of the enterprise on the labour 

organisation and labour programming, some calculations have been made with help 

of linear programming. This research will be continued. 
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Bijlagen 

Bi j lage 1 

Verdeling van de kwaliteiten per maand in %. Bron: Ir. C. Vonk Noordegraaf en 

eigen documentatie. De aangehouden maandprijzen in centen per bloem. Het ev. 

derde jaar is gelijk gesteld aan het tweede jaar. 

maand kwal. I gescheurde kwal. II + III prijs 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

jan. 

f eb. 

mrt 

apr. 

mei 

jun. 

jul. 

aug. 

sep. 

okt. 

nov. 

dec. 

87 

86 

86 

83 

83 

81 

80 

84 

75 

80 

79 

69 

72 

85 

79 

76 

76 

73 

71 

68 

6 

6 

4 

13 

11 

1 

2 

3 

20 

16 

18 

21 

3 

5 

2 

9 

3 

2 

2 

12 

10 

4 

6 

18 

18 

13 

5 

4 

5 

10 

25 

20 

19 

15 

21 

25 

27 

20 

29 

22 

11 

13 

26 

32 

32 

35 

26 

22 

20 

20 

25 

18 

9 

11 

22 

32 

32 

35 

91 



Bijlage 2 

De invloed van de vroege plantdata op het produktie-verloop gedurende het gehele teeltseizoen (in bloemen/maand). 

bedrijf gewas planttijd jaar C0 2 stek toppen jan. feb. nrt apr. mei jun. jul. aug. sep. okt. nov. dec. totaal guldens 

1 

1 

2 

2 

William S 

Crowley S 

" 

4-1-•71 

15-2-'70 

" 

2° 

1 

2 

17 IG 40 

35 

40 

41 

2G 

20 

16 

11 

15 

7 

14 

19 18 28 

43 

45 

11 

19 

38 

31 

31 

27 

11 

26 

5 

15 

15-1-'71 1 

2 

1 

26 

20 

42 

36 

37 

35 

21 

31 

23 

42 

21 

21 

12 

26 

28 

26 

30 

20 

19 

17 

17 

11 

7 

24 

7 

15 

7 

12 

7 

1 7 

170 

219 

145 

260 

145 

243 

134 

231 

32,10 

45,25 

30,90 

55,20 

3 

3 

4 

4 

White S 25-

Esperence 

William S 18-

2-'70 

' 
-'70 

1 

2 

1 

2 

+ 

-

G 

R 

4 

4 

5 

9 

9 

13 

15 

18 

33 

25 

31 

47 

30 

48 

20 

28 

28 

19 

32 

30 

31 

21 

36 

36 

19 

22 

18 

9 

13 

12 

5 

5 

4 

10 

3 

9 

2 ' 

12 

145 

230 

127 

213 

31,00 

44,80 

24,70 

44,30 

32,60 

52,-

6 Lena 

6 

1 5-1 -'71 1 

2 

30,20 

45,90 

7 William £ 23-2-'70 1 G hetelucht 
(te laat) 

125 28,20 

7 

8 

8 

20 

20 

i 11 

22-2-

, 
25-2-

, 

'71 

'70 

2 

1 

2 

1 

2 

+ 

+ 

G 

G 

X 

hetelucht 

X 

-

9 

4 

10 

4 

7 

14 

9 

18 

12 

16 

11 

16 

23 

17 

2 

14 

45 

26 

63 

30 

29 

29 

20 

40 

12 

22 

37 

51 

36 

35 

46 

22 

36 

28 

24 

32 

14 

18 

19 

17 

19 

7 

7 

7 

8 

14 

10 

5 

9 

13 

16 

225 

162 

259 

141 

244 

43,80 

33,30 

49,20 

31,80 

50,-

Bijlage 3 

De invloed van de raiddelvroege en late plantdata op het produktieverloop gedurende het gehele teeltseizoen (in bloemen/maand) 

bedrijf gewas planttijd jaar COo stek toppen jan. feb. nrt apr. mei jun. jul. aug. sep. okt. nov. dec. totaal guldens 

Middelvroege planttijd 

10 William S l-4-'70 1 

10 " " 2 

10 " " 3 

17 28 17 24 13 10 110 25,40 

12 11 12 9 24 28 48 35 28 14 6 5 232 43,40 

2 4 17 12 11 25 20 - - - - - ?2 16,40 

11 Scania 

11 

12 William S 6-4-'71 1 

12 " " 2 

13 Lena 28-4-'71 1 

13 " " 2 

16 William S 9-5-'70 1 

16 " " 2 

16 " " 3 

IS 

Lage planttijd 

9 Arthur S 14-4-'7 1 

9 " 2 

9 " " 3 

14 

16 37 28 26 10 10 127 28,80 

6 19 20 12 13 26 43 34 17 11 12 6 219 40,90 

30 20 

4 34 42 25 9 7 120 28,80 

7 16 19 11 21 35 73 44 20 8 9 7 270 46,60 

25 34 5 2 2 68 15,00 

3 6 14 25 22 49 31 27 19 13 5 4 216 40,80 

3 6 12 10 31 37 18 31 21 169 

32 19 12 6 6 79 16,80 

16 21 44 44 17 10 6 3 227 40,10 

12 25 22 11 9 79 21,80 

14 13 19 19 32 25 58 48 18 10 6 6 267 48,20 

4 10 15 14 23 27 - - - - - - 93 19,70 
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Bijlage 4 

Het produktieverloop bij de éénjarige teelten (in hloenen/naandI 

bedrijf gewas planttijd jaar CO2 stek toppen jan. feb. nrt apr. nei jun. Jul. aug. sep. okt. nov. dec. totaal guldens st/m bed 

17 Kokomo 15-1-'/l 22 56 43 20 141 34,12 

H. 'loon i5-3-'72 1 

18 Nora 1-6-'71 1 

18 32 26 22 16 4 

13 24 13 7 57 17,70 32 

3 8 13 14 25 16 34 53 24 5 - - 195 3 3,50 32 

19 

19 

19B 

19B 

Scania 

Arthur 5 

10-5-'71 

1 0-5-'71 

1 

2 

1 

2 

-

-

P. 

R 

7 11 

7 8 

29 

20 

1 1 

il 

14 

1 

44 

45 

7 

18 

3 

8 

5 

10 

73 

58 

82 

46 

18,30 

14,24 

23,60 

il, 78 

48 

48 

48 

48 

Bijlage 5 

De standaardproduktiekosten en opbrengstberekeningen voor de vroege en late één-
2 2 

jarige plantmethoden in gld per m kas. De bedrijfsgrootte is 7200 m . Plant-
2 

dichtheid 48 stuks per ra bed. 

kostenplaatsen vroeg (15 jan.) laat (10 mei) 

duurzame produktiemiddelen 

steunmateriaal 

plantmateriaal (à 25 et) 

arbeid (genormeerd) 8,50/uur 

brandstof + CO2 

overig materiaal 

stomen 

diverse algemene kosten 

veilingkosten (6%) 

heffing PVS (0,45%) 

rente plantopstanden en rente vlot­

tende middelen 
2 

totale kosten per m kas 

2 
opbrengsten per m kas 

opbrengsten per 100 gld kosten 

aantal geoogste bloemen 

kostprijs per stuk (centen) 

4,82 

0,29 

7,20 

15,90 

4,80 

0,85 

0,20 

0,25 

2,42 

0,18 

0,91 

37,82 

40,45 

106,95 

195 

19,4 

4,82 

0,29 

7,20 

13,66 

3,68 

0,85 

0,20 

0,25 

2,59 

0,19 

0,91 

34,64 

43,21 

125,51 

149 

23,2 



Teelt nr 10, William Sim. 
2 

De genormeerde arbeidsbehoefte per maand per 1000 rn kas (in uren). 

Teeltwijze: los geplant 1 april 1970, getopt 20 april, genatigd tempera­

tuur regime. 

maand 

jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

nov 

dec 

totaal 

2 
prod/m 

1 

17 

28 

17 

24 

13 

10 

110 

2 

12 

11 

12 

9 

24 

28 

48 

35 

28 

14 

6 

5 

232 

kas 

3 

2 

4 

17 

12 

11 

25 

20 

911 

algemeen 

1 

49 

63 

55 

15 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

284 

2 

22 

16 

17 

17 

14 

15 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

203 

3 

22 

16 

17 

17 

14 

16 

69 

171 

breien 

1 

24 

19 

19 

62 

2 

23 

23 

23 

69 

i 

3 

23 

23 

Pi 

1 

49 

79 

48 

67 

42 

32 

37 

354 

uizen 

2 

35 

37 

28 

76 

90 

173 

124 

100 

51 

21 

18 

7 

760 

3 

12 

56 

40 

38 

83 

67 

296 

oogsten 

1 

72 

122 

74 

100 

55 

41 

464 

2 

50 

46 

54 

41 

100 

116 

190 

142 

111 

57 

24 

23 

954 

3 

8 

15 

77 

57 

48 

104 

80 

389 

totaal 

1 

49 

63 

79 

83 

187 

182 

155 

163 

107 

96 

1164 

2 

130 

99 

99 

157 

204 

304 

331 

254 

199 

99 

62 

48 

1986 

3 

65 

186 

134 

132 

145 

187 

149 

998 

Teelt nr 12, William Sim. 
2 

De genormeerde arbeidsbehoefte per maand per 1000 m kas (in uren). 

Teeltwijze: losse planting op 6 april 1971, op 17 april getopt, om­

streeks 15 juni lh maal doorgetopt. 

maand 

jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

nov 

dec 

totaal 

prod/n 

J 

4 

34 

42 

25 

9 

7 

121 

kas 

2 

7 

16 

19 

11 

21 

35 

74 

44 

20 

8 

9 

7 

271 

algemeen 

1 

49 

63 

55 

45 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

314 

2 

22 

16 

17 

17 

14 

15 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

203 

bre 

1 

24 

19 

19 

62 

ien 

2 

23 

23 

23 

69 

pluizen 

1 

11 

95 

116 

70 

24 

22 

22 

360 

2 

51 

60 

35 

67 

112 

234 

157 

71 

29 

33 

22 

26 

897 

oogsten 

1 

17 

146 

178 

104 

36 

29 

?, 
29 

66 

86 

51 

88 

145 

288 

179 

80 

33 

37 

28 

totaal 

1 

49 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

78 

69 

510 1112 1246 

2 

125 

142 

138 

158 

214 

394 

462 

262 

146 

87 

79 

72 

2279 

100 



Teelt nr 12 , William Sim. 
2 

De genormeerde arbeidsbehoefte per maand per 1000 m kas (in uren). 

Teeltwijze: rechtstreeks geplant op 6 april 1971, I's maal doorgetopt 

op 15 juni 1971 en omstreeks 15 mei 1972 teruggetopt (40 
2 

scheuten per m ). 

maand 

jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

nov 

dec 

totaal 

prod/m 

1 

6 

51 

37 

23 

8 

6 

130 

2 , 
i kas 

2 

8 

16 

18 

9 

22 

41 

23 

35 

31 

36 

17 

13 

269 

algemeen 

1 

49 

63 

55 

15 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

284 

2 

22 

16 

17 

17 

34 

15 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

223 

breien 

1 

24 

19 

19 

62 

2 

23 

23 

23 

69 

pluizen 

1 

16 

143 

104 

72 

27 

19 

26 

407 

2 

52 

58 

27 

79 

147 

82 

116 

102 

120 

56 

41 

880 

oogsten 

1 

23 

220 

159 

94 

35 

24 

555 

2 

34 

67 

83 

40 

93 

169 

90 

144 

123 

145 

68 

53 

1109 

totaal 

1 

49 

63 

99 

50 

202 

336 

245 

142 

74 

68 

1328 

2 

131 

141 

127 

159 

254 

266 

223 

258 

280 

222 

129 

71 

2261 

Teelt nr 17, Scania. 
2 

De genormeerde arbeidsbehoefte per maand per 1000 m kas (in uren). 
2 

Teeltwijze: rechtstreeks geplant 10 mei 1972, 48 planten per m bed. 

Tussen haakjes de gegevens bij 2,7 bloenen per plant voor 

de eerste snede. 

maand 

jan 

feb 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

nov 

dec 

totaal 

prod/m 

1 

14(18) 

44(55) 

7(8 

3(4) 

5(6) 

73(91) 

2 . kas 

2 

7 

11 

29 

11 

58 

algemeen 

1 

116 

114 

17 

12 

14 

21 

20 

18 

332 

2 

22 

16 

17 

69 

124 

breien 

1 2 

24 

19 

19 

62 

pluizen 

1 

39(49) 

123(154) 

23(25) 

11(14) 

16(19) 

24(24) 

236(285) 

2 

34 

91 

34 

159 

oogsten 

1 

61(76) 

189(236) 

29(32) 

14(18) 

20(25) 

313(387) 

2 

24 

34 

91 

34 

183 

totaal 

1 

/ 

116 

138 

75 

215(258) 

226(275) 

61(67) 

50(57) 

62(67) 

2 

80 

141 

142 

103 

943(1053)466 

101 



Bi j lage 10. Formulering van he t beg in tab leau 

per. RHS 3103 3105 3110 3112 31121 3119 31lü 3121 3203 1205 3210 3212 32121 3219 321Ü 3221 3303 3305 3310 3312 33121 3321 

saldo 

GRONDBEZETTING 

jaar 1 jan 1 9 

2 9 

feb 1 9 

56090 64550 55570 57440 68160 28040 24040 23340 50090 64550 49701 51456 61060 28040 24840 23340 28045 32275 21996 22736 26980 23340 

10 

11 

12 jaar 2 jan 1 

16 mrt 1 

17 2 

18 apr 1 

19 2 

20 mei 1 

jaar 3 jan 1 

2 

27 

28 

29 

30 

31 

apr 1 

2 

mei 1 

2 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

ARBEIDSBEHOEFTE 

jaar 

jaar 

jaar 

1 1 kw 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

4 kw 

2 1 kw 

mrt 

apr 

mei 

jun 

jul 

aug 

sep 

okt 

4 kw 

3 1 kw 

mrt 

apr 

mei 

jun 

lul 

aug 

sep 

okt 

4 kw 

2378 

1265 

1409 

1409 

1409 

1409 

1409 

1265 

1199 

2378 

2378 

1265 

1409 

1409 

1409 

1409 

1409 

1265 

1199 

2378 

2378 

1265 

1409 

1409 

1409 

1409 

1409 

1265 

1199 

2378 

111 

112 

36 

121 

203 

205 

267 

249 

111 

191 

148 

102 

166 

282 

356 

275 

209 

106 

60 

106 

182 

41 

37 

152 

248 

173 

194 

217 

119 

151 

299 

110 

151 

270 

274 

210 

209 

175 

167 

276 

49 

63 

79 

83 

187 

182 

155 

163 

206 

229 

99 

157 

204 

304 

331 

254 

199 

99 

110 

251 

134 

49 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

147 

267 

138 

158 

214 

394 

462 

262 

146 

87 

151 

198 

114 

49 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

14/ 

272 

127 

159 

254 

266 

223 

258 

280 

222 

198 

198 

114 

30 

86 

114 

90 

261 

294 

67 

124 

240 

182 

119 

47 

77 

41 

67 

155 

161 

157 

190 

127 

171 

228 

182 

41 

37 

240 

367 

232 

3 36 

199 

85 

151 

111 

112 

36 

121 

203 

205 

26 7 

249 

111 

91 

148 

102 

100 

21)2 

(50 

2/5 

20') 

101. 

60 

106 

102 

41 

37 

152 

240 

171 

194 

217 

119 

151 

299 

110 

151 

2 70 

274 

210 

20') 

175 

167 

276 

49 

63 

79 

83 

11)7 

182 

155 

163 

206 

229 

99 

157 

204 

304' 

) )1 

254 

199 

99 

110 

49 

63 

79 

75 

140 

274 

262 

149 

147 

267 

130 

15U 

214 

394 

462 

262 

146 

U7 

151 

49 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

147 

272 

127 

159 

254 

266 

223 

2 50 

200 

222 

190 

30 

86 

114 

90 

261 

294 

67 

124 

240 

182 

119 

47 

77 

41 

67 

155 

161 

157 

198 

127 

171 

228 

1B2 

41 

37 

240 

367 

232 

336 

199 

85 

151 

111 

112 

36 

121 

203 

205 

267 

249 

111 

91 

182 

41 

37 

152 

248 

173 

194 

217 

119 

151 

49 

63 

79 

83 

187 

182 

155 

163 

206 

49 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

147 

39 

63 

79 

75 

148 

274 

262 

149 

147 

182 

41 

37 

240 

367 

232 

336 

199 

85 

151 

102 



B i j l a g e 11 

SECTION 

NUMÖfcH 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

7 
a 
9 

lü 

lx 
12 
I J 

14 
15 
16 
17 
lä 
19 
20 
a 
2<L 

z* 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
-Ji 

->2 
3 J 

34 
35 
36 
i l 
33 
39 
40 
4i 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 

L 

i - R J H S 

* • «KJ W• 

f-KUFiT 
J A 1 1 

JA12 
f-tll 
fti2 
H A H 
MAi2 
APil 
Af 12 
Mtil 
Mtl2 
JA<.1 
JA22 
Ftil 
t-ti.2 
HAil 
MA«.2 
AP21 
AH^2 
Mt^l 
Mc22 
JA31 
JAJ2 
FtJl 
Ftj2 
H A J I 

MA->2 
AP31 
Af32 
MtJl 
Mi_.i2 

Jt-i 

MAI 
API 
Mtl 

•iÜ1 

JTI 
AUX 
Sel 
UK1 
Nui 
JE*. 

MAi 
APi 
Mc2 
JN2 
JL2 
AU2 
ifc2 

X t C u T U K 

AT 

ub 
ob 
ÜJ 

öS 
ai 
dS 
uà 

n i 

d i 

O i 

ü i 

» i 

Üb 

ni 
üb 
db 
dS 
ob 
O b 

Db 

ui 
a o 
ü j 

os 
ob 
DJ 

üb 
Üb 

üb 
üb 
t « 

üb 

Üb 

Üb 

üb 
OL 
ü b 

Üb 
0«. 
ub 

ob 
üb 
Üb 

üb 
J L 

ÜL 
o o 

üb 
UL 

MPS/360 V2-

...ACTIVITY... 

577629.99641 
5.03850 
5.03850 
5.03850 
5.03850 
5.03850 
5.03850 
5.0385O 
5.47458 
5.47458 
5.83484 
5.14578 
5.14578 
5.14578 
5.14578 
5.14578 
5.74488 
5.74488 
5.30880 
5.3C880 
7.18650 
6.95242 
6.9 52 42 
6.95242 
6.95242 
6.95242 
8.78790 
8.78790 
8.78790 
8.78790 
6.54994 

917.00652 
206.57839 
199.50689 
880.92496 

1409.00000 
1027.22527 
1213.27123 
1265.00000 

663.37294 
871.44879 

1476.47202 
632.91419 
808.00672 

1409.00000 
1409.00000 
1093.80456 
1223.12942 
1265.00000 

-M6 

bi-ACK ACTIVITY 

577629.99641-
3.96150 
j.96150 
3.96150 
3.96150 
i.96150 
-).96150 
3.96150 
j.52542 
3.52542 
3.16516 
3.8 5422 
->.85422 
3.85422 
J.85422 
3.85422 
3.25512 
3.<-5512 
j.69120 
3.69120 
i.81350 
i.04758 
L.04758 
2.04758 
t.. 04758 
2.04758 

.21210 
•il210 
.21210 
• <.1210 

2.45006 
1460.99348 
1058.42161 
1209.49311 

528.07504 

. 
381.77473 
195.72877 

• 
535.62706 

i50ö.55121 
901.52798 
oji.08581 
600.99328 

. 

. 
3i5.19544 
185.87058 

. 

..LQWfcR LIMIT. 

NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NCNE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NOtfE 
NONE 

..UPPER LIMIT. 

NONE 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 
9.00000 

2378.00000 
1265.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409,00000 
1409.00000 
1409.00000 
1265.00000 
1199.00000 
2378.00000 
2378.00000 
1265.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1265.00000 

.DUAL ACTIVITY 

1.000CO 

15. 

a i . 

4 2 . 
65. 

66. 

C4463-

54044-

99465-
S1719-

96424-
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NUMB er, 

50 
5i 
52 
5 j 

54 
55 
56 
57 
58 
5* 
60 
61 

... 

UK2 
Hut 
J F J 

M A J 

A P J 

MtJ 
J N J 

J L 3 

AU3 
S L J 

ÜK3 
Nu j 

KOW 

tXtCUTUK. 

• . AT • • 

J i 
US 
D J 

US 
Oi 
UL 
UL 
DJ 

Ui 
ÜL 

Di 
tii 

MPS/36C 

•ACTIVITY.. 

1175.93337 
1639.87130 
1352.C7189 
625.56537 
745.25297 

1409.00000 
1409.00000 
1331.97702 
1289.40094 
1265.00000 

841.03183 
1089.99137 

K ALTIVITY 

23.06663 
7jd.12870 
025.92811 
6J9.43463 
06J.74703 

• 
. 

77.02298 
119.59906 

. 
357.96817 
288.00863 

..LOWE* LIMIT. 

NONE 
NONE 
NCNE 
NCNE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONfc 
NONE 
NONE 

..UPPER LIMIT 

1199.00000 
^378.00000 
2378.00000 
1265.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1409.00000 
1265.00000 
1199.00000 
2378.00000 

.ÜUAL ACTIVITY 

il 
1 

124 

299QQ-
08818-

86491-

C X L U U T U A . 

SfcCTlUN e. - COLUMNS 

MPS/360 V2-M6 

tK 

62 
6J 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
7i 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 

•CULUMN. 

3i03 
Ji05 
3 H 0 
3ii2 
Jli2i 
3119 
J.118 
Jl^l 
3^03 
3205 
3*10 
3*i2 
32121 
3219 
321 8 
3 ^ 1 
3 J 0 3 

Ji05 
3310 
3 J I 2 

33121 
3319 
->_>18 

3321 

«T 

L L 

ai 
LL 
LL 
L L 

U J 

ui 
U J 

L L 

LL 

LL 
bi 
LL 
LL 
O Ù 

LL 

LL 
bi 
DJ 

L L 

LL 
LL 
LL 
L L 

...ACTIVITY... 

4 

2 

4 
1. 

..34943 

43608 
.36026 
.68907 

.59911 

.23796 

11535 
83548 

..lHPUl LOST.. ..LOWER 

5609U.00000 
64550.00000 
55570.00000 
5 7440.00000 
68160.OOQOO 
^8040.00000 
24840.00000 
iJi40.00000 
5oU90.00000 
64550.00000 
49781.00000 
51456.00000 
OÎÛ60.00000 
28040.00000 
24840. 00000 
23_>40.00000 
28045.00000 
3^.75.00000 
2i99o.00000 
Z2736.00000 
iöSSO.UOOOO 
17525.00000 
17595.00000 
17595.00000 

LIMIT. ..UPPER LIMIT. 

NUNd 
NONE 
NONfc 
NUNE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NUNE 
NÜNE 
NONE 
NUNE 
NÜNE 
NUNE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NONE 
NUNE 
NONE 
NONE 
NONE 

.KtDUCtU CCSI. 

1194 3.33954-
. 

169J. 10645-
12096.96375-

3632.55756-
. 
. 
. 

1399.C2497-
3734. 13722-
12-54.07826-

. 
7392.98303-
2859.58565-

. 
24496.20762-

7175.44C29-
• 
. 

12611.83977-
3367.83977-

22087.0486 7-
3_>60. 90310-

15404.23617-
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